
N a c i o N ā l ā  e l e k t r o N i s k o  p l a š s a z i ņ a s  l ī d z e k ļ u  p a d o m e

2014
darbības pārskats





NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   1  

2 statistika

3 baltijas atslēga vai trūkstošais posms baltijas ceļā?

5 Neplp – neatkarīgs elektronisko mediju uzraugs

6 Neplp kompetence elektronisko plašsaziņas līdzekļu jomā

7 padomes sastāvs

8 Nozares attīstības nacionālā stratēģija

9 Nozīmīgākie lēmumi un darbi 2014. gadā

13 sabiedriskais medijs

15 sabiedriskā pasūtījuma uzdevumi

16 kā top sabiedriskā pasūtījuma plāns?

18 2014 – latvijas radio attīstības gads

23 ltV: pieaug oriģinālsatura apjoms, top labs pamats  
 auditorijas palielinājumam

27 latvijas audiovizuālā telpa. iniciatīvas nelegālo  
 pakalpojumu sniedzēju ierobežošanai

30 sabiedriskā pasūtījuma piešķiršana komerciālajiem  
 elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem

32 sabiedriskā konsultatīvā padome

34 radio un televīzijas diena

36 elektronisko mediju radošais seminārs

38 Neplp sekretariāts

saturs



2  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

statistika par Neplp 
darbību 2014. gadā

22
15

1573

Izsniegtās apraides atļaujas 

Piemēroto 
administratīvo 
sodu skaits par 
konstatētajiem 
pārkāpumiem

Analizēto raidstundu skaits  
televīzijas programmās

2

2

5
Izsludināto 
konkursu 
skaits uz 
brīvajām radio 
frekvencēm

Izsludināto 
konkursu skaits 

novadu ziņu 
sagatavošanai 

LTV

Izsniegtās 
retranslācijas 

atļaujas3118
Analizēto raidstundu skaits  

radio programmās



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   3  

2014. gadā mūsu valstī turpināja rosīgi sanākt darba grupas, 
kurās tika aizgūtnēm spriests, un dažādu nokrāsu politiķi pat 
krievijas agresijas pret ukrainu propagandas ēnā, Valsts prezi-
denta vārdiem izsakoties, lielākoties veica butaforiskas darbības, 
vienlaikus nedarot to, kāpēc ir ievēlēti, – nepieņēma izšķirošus 
lēmumus par elektroniskās plašsaziņas nozares ekspertu un ko-
munikācijas zinātnieku izstrādātām fundamentālām iniciatīvām 
nacionālās informācijas telpas stiprināšanai.

pat apkaroja vai, mazākais, bremzēja tās, sakot, ka šādas ino-
vācijas nav aktuālas: sākot ar latvijas sabiedrisko mediju kā vienu 
juridisko personu, lai mediju tehnoloģiskās konverģences apstāk-
ļos novērstu mākslīgus juridiskos, administratīvos un finansiālos 
šķēršļus latvijas radio un latvijas televīzijas sadarbībai un kopī-
gai interneta platformai. un lai veidotu sabiedrisko mediju mak-
simāli konkurētspējīgu – par nācijas stratēģiskās komunikācijas 
enkuru sabiedrības saliedētības un kopējas nacionālās identitā-
tes vairogam. kā pienākas eiropas demokrātiskā, tiesiskā, sociāli 
atbildīgā un nacionālā valstī, ko nosaka mūsu satversme.

esam tik bagāti, ka varam atļauties greznību finansēt nevis 
vienu, bet divas struktūras, kad pēc iespējas efektīvāk jābūvē na-
cionālā medija tagadnes un nākotnes galveno – interneta – plat-
formu, ko ievērojami vieglāk un labāk darīt vienas juridiskās per-
sonas ietvaros?

Jau vairākus gadus vienots sabiedriskais medijs ir realitāte 
igaunijā un lietuvā, konceptuālu lēmumu par to jau 2011. gadā 
pieņēma arī latvijas valdība, apstiprinot elektronisko sakaru no-
zares attīstības pamatnostādnes, un tas nav atcelts, bet latvijas 
Nacionālais attīstības plāns 2014.–2020. gadam arī 2014. gadā 
palika tikai uz papīra: „latvijas sabiedrībai kopumā un dažādām 
tās grupām ir iespēja gūt informāciju vienotā, savstarpēji saistītā 
un uzticamā informācijas telpā. tas panākts, koncentrējot resur-
sus sabiedriskā medija attīstīšanai un uzturēšanai.”

otrs piemērs – ar zemāku krievvalodīgo īpatsvaru, it īpaši 
absolūtos skaitļos, un mazāku iekšzemes kopproduktu igauni-
ja jau 2014. gadā pieņēma lēmumu par savas sabiedriskās te-
levīzijas programmas izveidi krievu valodā. lieki atkārtot, kādu 
iemeslu dēļ.

baltijas atslēga 
vai trūkstošais 
posms  
baltijas ceļā?

Latvijas sabiedrībai 
kopumā un dažādām 
tās grupām ir iespēja 
gūt informāciju 
vienotā, savstarpēji 
saistītā un uzticamā 
informācijas telpā. 
Tas panākts, 
koncentrējot 
resursus sabiedriskā 
medija attīstīšanai 
un uzturēšanai.

Prof. Dr. Ainārs Dimants, 
Nepl padomes priekšsēdētājs

turpinājums nākamajā lapaspusē. 



4  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

Gandrīz vai neērti 
atgādināt, ka visi 

šie jautājumi būtu 
atrisināti, ja Ministru 
kabinets un Saeima 

būtu atbalstījusi 
NEPLP jau 2012. 

gadā apstiprināto 
un tad, pēc politiķu 
vēlmes to detalizēt, 

2013. gadā vēlreiz 
pieņemto Latvijas 

Sabiedriskā medija 
koncepciju.

trešais piemērs – to pašu iemeslu dēļ lietuva no vēl mazāka 
valsts dotācijas līmeņa, nekā ir latvijā, tagad atstājot mūsu valsti 
pēdējā vietā eiropas savienībā, 2014. gadā sasparojās un pieņē-
ma lēmumu ar 2015. gadu vienā rāvienā dubultot sava sabiedris-
kā medija finansējumu par nodokļu maksātāju naudu no 15 miljo-
niem eiro uz 30 miljoniem eiro gadā, sasniedzot igaunijas līmeni. 
toties latvijā valsts dotācija veseliem diviem sabiedriskajiem me-
dijiem tagad salīdzinājumā ar jebkuru no abām pārējām baltijas 
valstīm ir mazāka par veselu trešdaļu – par 10 miljoniem eiro.

ak – nav reāli panākt? 1,5% no valsts un pašvaldību ienākumu 
nodokļa un 1,3% no akcīzes nodokļa lietuvā turpmāk tiek pare-
dzēti neatkarīgam sabiedriskā medija finansējumam, vienlaikus 
izejot gan no reklāmas tirgus, gan radot jaunu sabiedriskā medija 
finansēšanas modeli, labāku nekā igaunijā. arī lietuva var.

latvija līdz šim nevar pat izveidot atsevišķu sabiedrisko medi-
ju padomi, atbrīvojot audiovizuālo mediju pakalpojumu regulato-
ra iestādi – Nacionālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi 
(Neplp) – no šīs neraksturīgās funkcijas, ar kuru likumdevējs ir 
ieprogrammējis interešu konfliktu, kāda regulatoram nav nevienā 
eiropas savienības valstī, ne tikai igaunijā un lietuvā.

Gandrīz vai neērti atgādināt, ka visi šie jautājumi būtu atrisi-
nāti, ja ministru kabinets un saeima būtu atbalstījusi Neplp jau 
2012. gadā apstiprināto un tad, pēc politiķu vēlmes to detalizēt, 
2013. gadā vēlreiz pieņemto latvijas sabiedriskā medija koncep-
ciju. tad nebūtu nokavēti gadi, tostarp palaižot garām prāvus ei-
ropas savienības līdzekļus sabiedrisko mediju attīstībai no jaunā 
plānošanas perioda.

par ekspertīzes un nozares vadības apzinātu ignorēšanu lai 
spriež vēlētāji un vēstures – bet varbūt pat satversmes – tiesa. 
katrā gadījumā Neplp kā patstāvīga iestāde, kurai gan – pretēji 
eiropas un mūszemes ekspertu rekomendācijām – likumdevējs 
nav lēmis neatkarīgu finansējumu no elektroniskās plašsaziņas 
līdzekļiem procentos no to apgrozījuma, turpinās iet soli pa solim. 
lai latvija būtu baltijas atslēga eiropā, nevis trūkstošais posms 
baltijas ceļā.

 
ar cieņu – 
prof. Dr. Ainārs Dimants,  
Nepl padomes priekšsēdētājs



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   5  

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (Neplp) 
izveidota, pamatojoties uz elektronisko plašsaziņas līdzekļu liku-
mu (epll), un ir neatkarīga pilntiesīga autonoma institūcija, kas 
atbilstoši savai kompetencei pārstāv sabiedrības intereses elek-
tronisko plašsaziņas līdzekļu jomā, kā arī uzrauga, lai to darbībā 
tiktu ievērota latvijas republikas satversme.

padomes pamatfunkcija ir darboties kā neatkarīgai audiovi-
zuālo mediju pakalpojumu regulatora iestādei, ņemot vērā epll 
un eiropas savienības (es) audiovizuālo mediju pakalpojumu 
direktīvu es kopējās audiovizuālo mediju politikas ietvaros, kā 
arī pašas padomes pieņemto „elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
nozares attīstības nacionālo stratēģiju 2012.–2017. gadam”, kam 
atbilstoši likumam ir ārējā normatīvā akta spēks.

Neplp ir pieci padomes locekļi, kurus ievēl saeima uz pieciem 
gadiem. Neplp darbības nodrošināšanai ir izveidots sekretariāts.

padomes funkciju veikšanai, tostarp sabiedriskā pasūtījuma 
nodrošināšanai sabiedriskajos elektroniskajos plašsaziņas līdzek-
ļos Vsia „latvijas radio” (lr) un Vsia „latvijas televīzija” (ltV), 
nepieciešamo finansējumu piešķir no valsts budžeta. padome ir 
arī kapitāldaļu turētāja lr un ltV, veicot šo valsts uzņēmumu pa-
domes funkcijas.

Neplp – 
neatkarīgs elektronisko
mediju uzraugs

2014. gadā padome valsts  
dotācijas naudu izmantoja,  
lai nodrošinātu EPLL noteikto 
funkciju izpildi, tādējādi:

 � tika veikti nepieciešamie 
grozījumi sabiedriskajā 
pasūtījumā, ko 2014. gadā 
īstenoja sabiedriskie elektroniskie 
plašsaziņas līdzekļi lr un ltV, 
kā arī izstrādāts un apstiprināts 
attiecīgais sabiedriskais 
pasūtījums 2015. gadam;

 � tika izstrādāts 2015. gada valsts 
budžeta projekts sabiedriskajam 
pasūtījumam, kuru īsteno 
sabiedriskie elektroniskie 
plašsaziņas līdzekļi lr un ltV;

 � darbojās sabiedriskā konsultatīvā 
padome.

59 sēdēs pieņemti 

254
lēmumi

Neplp monitoringa  
centrs analizēja 

4691 
raidījumu 
stundu



6  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

1 kārto izsniegto apraides at-
ļauju un retranslācijas atļauju re-
ģistru;

2 vāc, apkopo un analizē infor-
māciju par elektronisko plašsazi-
ņas līdzekļu darbību un attīstību;

3 sadarbojas ar citu valstu in-
stitūcijām, kas risina elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu darbības un 
attīstības jautājumus, un ar eiro-
pas komisiju;

4 pasūta elektronisko plaš-
saziņas līdzekļu jomas funkciju 
nodrošināšanai nepieciešamos 
socioloģiskos un citus pētījumus 
par nozares darbību un attīstību;

5 uzklausa, analizē un apkopo 
skatītāju un klausītāju ierosināju-
mus, sūdzības un citu informāciju 
par elektronisko plašsaziņas lī-
dzekļu darbību;

6 pieprasa no elektroniskajiem 
plašsaziņas līdzekļiem raidījumu 
ierakstus, kad ir saņemta sūdzība, 
un gādā par to saglabāšanu līdz 
galīgai sūdzības izskatīšanai;

7 pieprasa no elektroniskajiem 
plašsaziņas līdzekļiem dokumen-
tus, kas apliecina, ka tie ievēro elek-
tronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 
46., 47. un 48. panta noteikumus;

8 veic elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu darbības monitoringu un 
apkopo tā rezultātus;

9 nodrošina piešķirtā valsts 
budžeta finansējuma efektīvu un 
lietderīgu izlietošanu sabiedrības 
interesēs;

10 veicina latvijas jurisdikcijā 
esošo elektronisko plašsaziņas lī-
dzekļu konkurētspēju eiropas un 
pasaules tirgū;

11 rada vienlīdzīgus darbības 
nosacījumus visiem latvijas ju-
risdikcijā esošajiem plašsaziņas 
līdzekļiem;

12 veicina elektronisko plaš-
saziņas līdzekļu sniegto pakalpo-
jumu lietotprasmi;

13 veicina latvijas nacionāla-
jām interesēm atbilstošu elektro-
nisko plašsaziņas līdzekļu prog-
rammu politiku;

14 nodrošina sabiedrības, 
plašsaziņas līdzekļu, profesionālo 
un izglītības institūciju pārstāvju 
līdzdalību sabiedriskā pasūtījuma 
veidošanā un izpildes uzraudzībā, 
kā arī elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu nozares attīstības nacio-
nālās stratēģijas izstrādē;

15 izstrādā un ar normatī-
vajiem noteikumiem apstiprina 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
nozares attīstības nacionālo stra-
tēģiju.

Neplp kompetence 
elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu jomā



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   7  

padomes sastāvs

Ivars Zviedris, 
padomes loceklis
Nodrošina komerciālo vietējo un reģionā-
lo audiovizuālo elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu, kabeļtelevīziju un kabeļradio 
(tostarp elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
pakalpojumu pēc pieprasījuma) uzraudzību, 
kā arī ir atbildīgs par jautājumiem, kas saistīti 
ar elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbību 
(tostarp programmu apraidi/izplatīšanu) 
nodrošinošo tehnoloģiju attīstību.

Dainis Mjartāns, 
padomes loceklis
atbildīgs par Vsia „latvijas radio”  
un komerciālo audioelektronisko  
plašsaziņas līdzekļu jomu.

Gints Grūbe,  
padomes loceklis
atbildīgs par Vsia „latvijas televīzija”  
pārraudzības nodrošināšanu, koordinē  
jaunā sabiedriskā medija izveidi.

Aija Dulevska, 
padomes priekšsēdētāja vietniece
Veic komerciālo nacionālo un pārrobežu  
audiovizuālo elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu darbības pārraudzību un grozījumu 
projektu izstrādi elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu likumā.

Ainārs Dimants, 
padomes priekšsēdētājs
līdztekus iestādes vadītāja pienākumiem 
veic vispārējo koordināciju, operatīvo vadību 
un organizē starptautisko sadarbību.



8  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

Stratēģijas mērķi:
 � programmu satura kvalitāte un konkurētspēja latvijas 

jurisdikcijā esošiem elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, 
kas izplata latvijā veidotu saturu;

 � vienlīdzīgi ietvarnoteikumi nozarē;
 � sabiedrisko mediju stiprināšana un reforma, palielinot 

sabiedrisko mediju lomu nacionālās kultūras identitātes 
stiprināšanā un latviešu valodas, ieskaitot latgaliešu valodu, 
lietošanā;

 � informācijas telpas latviešu valodā un nacionālo elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu apraides visā latvijas teritorijā, it īpaši 
austrumu pierobežā, nodrošināšana;

 � latvijas jurisdikcijā esošo elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
programmu dažādības sekmēšana;

 � nacionālā, respektīvi, eiropas savienības, elektronisko mediju 
tirgus stiprināšana.

Nozares attīstības 
nacionālā stratēģija

2012. gadā tika izstrādāta un 
apstiprināta „Elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu 
nozares attīstības nacionālā 

stratēģija 2012.–2017. 
gadam”, kas ir ārējais 

normatīvais akts un ietver 
šādas pamatnostādnes:

attīstīt latvijas 
demokrātiju, tiesisku 

valsti un pilsonisko 
līdzdalību;

veicināt valstisko 
apziņu, latviešu 

kultūras identitāti, 
latvijas reģionālās 

identitātes un 
eiropeisko identitāti.

2014. gadā Latvijā bija reģistrētas 
(izsniegtas apraides atļaujas)  
un darbojās:

TV
 � 2 sabiedriskās nacionālās 

televīzijas programmas
 � 10 vietējās televīzijas
 � 17 reģionālās televīzijas
 � 6 komerciālās nacionālās 

televīzijas
 � 14 pārrobežu televīzijas

Radio
 � 6 sabiedriskās radio 

programmas (no kurām  
5 nacionālie radio un  
1 vietējais radio)

 � 53 vietējie radio
 � 8 reģionālie komerciālie radio
 � 5 nacionālie komerciālie radio



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   9  

Nozīmīgākie lēmumi  
un darbi 2014. gadā
Lēmums par „Rossija RTR”

2014. gada 3. aprīlī Nacionālajā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
padomē (Neplp) vienbalsīgi pieņemtais lēmums par zviedrijas ju-
risdikcijā esošās programmas „rossija rtr” retranslācijas aizliegu-
mu uz trim mēnešiem izraisīja lielu diskusiju latvijā un ārvalstīs. tas 
lika pievērst uzmanību retranslējamo programmu monitoringam un 
uzraudzībai eiropas savienības (es) valstīs, kā arī satelīta apraides 
regulējumam (tā neesamībai) un pāri visam – jautājumam par iespē-
jamo rīcību likumam neatbilstoša elektronisko mediju satura identi-
ficēšanai un ierobežošanai. tā kā es valstīs likumdošana, kas saistīta 
ar medijiem, nav pietiekami harmonizēta un mediju reģistrācija ār-
pus valsts, kurā medijs piedāvā savu saturu, rada vidi interpretāci-
jām, latvija ir rosinājusi mainīt es audiovizuālo mediju pakalpojumu 
direktīvu. 3. aprīļa lēmums uzskatāmi parādīja direktīvas nepilnības 
un ļāva šo problēmu aktualizēt. Neplp sagatavoja ieteikumus gro-
zījumiem direktīvā, kas ir nosūtīti atbildīgajām institūcijām latvijā 
un es. pamatdoma – ja trešās valsts programma piedalās latvijas 
reklāmas tirgū, tai ir jāreģistrējas latvijā. tāpat ir jānosaka ātrāka lē-
mumu pieņemšanas procedūra ārkārtas situācijās.

Jāuzsver – Neplp lēmums bija saistīts nevis ar propagandas, 
bet gan ar likuma pārkāpumu ierobežošanu. Neplp, vērtējot latvijā 
retranslētos „rossija rtr” ziņu sižetus gan plašākā kontekstā, gan 
arī individuālus izteikumus, konstatēja nepārprotamus aicinājumus 
uz karu vai militāra konflikta izraisīšanu, kā arī naida kurināšanu 
etniskās un valstspiederības dēļ. Neplp secināja, ka programmas 
„rossija rtr” ziņu u.c. raidījumos atspoguļotā informācija nepār-
protami un būtiski pārkāpj elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 
(epll) 26. panta 3. un 4. punktu. lēmums bija koordinēts ar lie-
tuvas audiovizuālo mediju pakalpojumu regulatoru, un to izvērtēja 
eiropas komisija, izplatot dokumentu „discussion paper on the 
application of articles 3 and 4 aVmsd. case study: suspension of 
some russian-language channels in latvia and lithuania” kontek-
stā ar audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas pārskatīšanu.

Neplp uzskata, ka nepastāvēja citi tiesiski mehānismi, kā ierobežot 
programmas „rossija rtr” radīto aizskārumu, – vien likumā paredzē-
tās tiesības (un arī pienākums) ierobežot programmas retranslāciju, ja 
konstatēti likuma pārkāpumi. šis Neplp lēmums nav ticis pārsūdzēts, 
tas radīja tiešas ekonomiskas sankcijas pret šo kanālu, kas trīs mēne-
šus nevarēja piedalīties latvijas reklāmas tirgū. Jāpiebilst, ka par līdzī-
giem pārkāpumiem Neplp sodīja latvijas jurisdikcijā esošo program-
mu „pirmais baltijas kanāls”, piemērojot augstāko administratīvā soda 
mēru. tikmēr citās es dalībvalstīs, izņemot lietuvu, neviens krievijas 
tV kanāls pēc krievijas agresijas sākuma pret ukrainu sodīts nav.

1 

 

Doc CC AVMSD (2014) 4 
 

Discussion Paper on the Application of Articles 3 and 4 AVMSD 
Case study: Suspension of some Russian-language channels in Latvia and Lithuania 

 
 
This document is drafted for discussion purposes only and cannot be considered as taking any 
formal position with regard to the interpretation of the Audiovisual Media Services Directive 
(AVMSD). 

1. LEGAL FRAMEWORK 

The AVMSD, through its rules of transposition, only applies to broadcasters that are under the 
jurisdiction of a Member State. It is therefore necessary, as a first step, to determine whether 
the relevant broadcasters are under the jurisdiction of a Member State (and if so which 
Member State). If the broadcaster falls under the jurisdiction of a third country, the AVMSD 
and its procedures will not be applicable. 

Article 2 AVMSD comprises a number of jurisdictional criteria. Jurisdiction depends on 
where the provider has its head office, where editorial decisions are taken and where a 
significant part of the workforce operates. In case these criteria do not apply, Article 2 
mentions the place where the satellite up-link is situated or where the satellite capacity is 
used.  

The main objective of the AVMSD is to ensure free circulation of audiovisual programmes in 
the EU. Freedom of reception and retransmission for services from other Member States is 
enshrined in Article 3(1) AVMSD. 

As far as television broadcasting is concerned, there are two derogations from this principle: 

 If a television broadcast coming from another Member State has manifestly, seriously 
or gravely infringed provisions on the protection of minors or incitement to hatred1 on 
at least two prior occasions during the previous 12 months, the receiving Member 
State may provisionally derogate from the freedom of reception and retransmission 
(Article 3(2) AVMSD).  

The procedure foreseen in Article 3(2) must be fulfilled, i.e. the Member State 
concerned has to notify the broadcaster and the Commission in writing of the alleged 
infringements and of the measures it intends to take should any such infringement 
occur again. Measures can be taken only if consultations with the transmitting 
Member State and the Commission have not produced an amicable settlement within 
15 days since notification. The Commission has two months following notification of 
the measures to adopt a Decision on whether the measures taken are compatible with 
Union law (the "derogation" procedure). 

 A Member State which has adopted more detailed or stricter rules in the fields 
coordinated by the Directive, in accordance with Article 4 AVMSD, can start a 
"circumvention" procedure if it considers that a broadcaster has established itself in 

                                                           
1 As provided for in Articles 27(1)-(2) and 6 AVMSD. 

discussion paper on the application of articles 3 
and 4 aVmsd. case study: suspension of some 
russian-language channels in latvia  
and lithuania

turpinājums nākamajā lapaspusē. 



10  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

Likuma grozījumi par valodu  
lietojumu radio ēterā

saeima oktobrī pieņēma Neplp iniciētos grozījumus epll, kas 
sakārto valodu lietojumu radio ēterā un pieliek punktu līdz tam spēkā 
esošajai visai haotiskajai „valodu proporciju” sistēmai. līdz likuma gro-
zījumiem epll un radiostacijām izsniegtajās apraides atļaujās bija no-
teikta valodu lietošanas proporcija radio ēterā. piemēram, ja apraides 
atļaujā bija noteikts 30% latviešu valodas lietojums nelatviešu auditori-
jai paredzētajā radiostacijā, tad trešdaļai no diennakts ētera (neskaitot 
mūziku) bija jāskan latviski. No integrācijas politikas viedokļa izklausās 
loģiski, taču realitātē viss nenotika tā, kā noteikts „uz papīra”.

radiostacijas varēja izpildīt apraides atļaujā noteikto latviešu 
valodas proporciju, piemēram, raidījumus latviešu valodā iekļaujot 
laikā, kad vismazāk klausītāju. likums un apraides atļauja formāli 
bija ievēroti, bet faktiskais likuma mērķis – sekmēt latviešu valodas 
plašāku skanējumu – netika pildīts. Neplp par to pērn diskutēja ar 
radio nozares pārstāvjiem, latvijas raidorganizāciju asociāciju, Vas 
„elektroniskie sakari”, latvijas reklāmas asociāciju, latvijas izpildī-
tāju un producentu apvienību un secināja, ka labāk visiem definēt 
skaidrus spēles noteikumus nekā turpināt šādu neskaidru praksi. 

likuma grozījumi nosaka vienu valodas standartu – vai nu tā ir 
latviešu valodā, vai arī svešvalodā raidoša stacija. šie nosacījumi ne-

attiecas uz mūziku. līdzīga pieeja – nosakot vienotu valodas stan-
dartu visiem – radio nozarē agrāk jau ieviesta vairākās eiropas valstīs. 
Likuma grozījumi paredz, ka elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 
radio programmā paša radio veidotajiem raidījumiem jāaizņem 
ne mazāk kā 90% no raidlaika kopapjoma nedēļas laikā.

pārejot uz jauno modeli, par latviešu valodā raidošām pārtop 
visas tās radiostacijas, kurām apraides atļaujā likts raidīt latviski 
vismaz 50% no diennakts laika. Ja apraides atļaujā paredzēta ma-
zāka latviešu valodas proporcija, radiostacija var pāriet uz pilnībā 
svešvalodā raidošas stacijas modeli. likuma grozījumiem noteikts 
pārejas periods līdz 2015. gada nogalei.

LR valdes konkurss
2015. gada janvārī beidzās sia „latvijas radio” (lr) valdes piln-

varu termiņš, tādēļ Neplp 2014. gada 3. novembra sēdē izsludināja 
atklātu konkursu uz lr valdes locekļu amatiem un apstiprināja kon-
kursa nolikumu. epll nosaka, ka Neplp ieceļ un atceļ sabiedrisko 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu valdes. to locekļus izrauga atklāta 
konkursa kārtībā. konkursa nolikumu apstiprina Neplp. Viens no 
galvenajiem konkursa mērķiem bija stiprināt lr kā liela un nozīmīga 
mediju uzņēmuma pārvaldību un nodrošināt ilgtspējīgu attīstību, 
nodalot atbildības funkcijas trīs valdes locekļu pārziņā.

konkurss notika trijās kārtās, un sākotnēji tajā pieteicās 19 kandi-
dāti. trešajai kārtai tika izvirzīti kandidāti, ņemot vērā par tiem iegūto 
informāciju (intervijas, pieteikumus konkursam), kandidātu profe-
sionālo spēju un kompetenču novērtējumu, ko veica personāla va-
dības konsultāciju uzņēmums (sia „eiro personāls”), kā arī Neplp 
locekļu veikto konkursa trešās kārtas dalībnieku novērtējumu.



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   11  

lr valdes priekšsēdētāja amatā tika apstiprināts aldis pauliņš, 
valdes locekļa amatā programmu attīstības jautājumos – sigita 
kirilka, bet valdes locekļa amatā nodrošinājuma jautājumos – ul-
dis lavrinovičs.

par katru konkursa norisi Neplp informēja sabiedrību (visi pa-
ziņojumi atrodami šeit: http://www.neplp.lv). konkurss kopumā 
ilga no 2014. gada 3. novembra līdz 22. decembrim. konkursā tika 
stingri ievērots tā nolikums, un tas notika atbilstoši epll prasībām. 

TV konkurss par diasporas tematiku
28. oktobrī Neplp apstiprināja konkursa „televīzijas sižetu un 

raidījumu veidošana par diasporas tematiku 2014. gadā” rezultātus 
un par tā uzvarētājiem atzina sia „tV3 latvia” un „imlo lat-ireland 
ltd”. sadalot konkursa finansējumu uz pusēm, katram no uzvarē-
tājiem piešķīra 11 383 eiro sižetu veidošanai. konkurss tika izsludi-
nāts sadarbībā ar ārlietu ministriju.

tV sižeti tika veidoti par četrām diasporas mītnes zemēm – īriju, 
ziemeļīriju, lielbritāniju un dāniju. konkursa mērķis bija atbalstīt 
mītnes zemēs veidotu sižetu un raidījumu par diasporu sagatavo-
šanu nolūkā padarīt tos pieejamus diasporai un latvijas sabiedrībai, 
kā arī nodrošināt sižetu un raidījumu pieejamību interneta platfor-
mā un atbalstīt elektroniskos plašsaziņas līdzekļus un producentus 
latvijas diasporas mītnes zemēs. tika noteikts, ka sižetiem un rai-
dījumiem jābūt pieejamiem latvijas sabiedriskajos, komerciālajos 
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī internetā. 

konkursā varēja piedalīties komersanti – elektroniskie plašsaziņas 
līdzekļi – un producenti mītnes zemēs, kuri ir vienojušies par sižetu, 
kā arī raidījumu par diasporas tematiku raidīšanu latvijas elektronis-
kajos plašsaziņas līdzekļos. konkursa pretendentiem bija jāiesniedz 
sižetu raidījumu satura koncepcija, informācija par mērķauditoriju, 
informācija par pretendenta pieredzi un kompetenci, par tehnisko 
nodrošinājumu, finansējuma izlietojuma tāme, kā arī cita informācija.

šis konkurss kļuva par pirmo ļoti pozitīvo piemēru, kad valsts in-
stitūcija sava mediju budžeta izmantošanā iesaista par nozari atbil-
dīgo iestādi – Neplp – un satura veidošana elektroniskajos medijos 
var notikt pēc sabiedriskā pasūtījuma principiem. ceram, ka arī citas 
valsts un pašvaldību institūcijas ar savām iniciatīvām vērsīsies Neplp, 
kas nodrošina profesionālu konkursu norisi un pārliecinās par satura 
veidošanas kvalitāti atbilstoši sabiedriskā pasūtījuma nosacījumiem.

Saeimas un EP vēlēšanu raidījumi
2014. bija saeimas un eiropas parlamenta (ep) vēlēšanu gads. 

Jūlija sākumā Neplp apstiprināja konkursa nolikumu par 2014. 
gada saeimas priekšvēlēšanu raidījumu veidošanu komerciālajos 
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida tV programmas. 
konkursa mērķis – priekšvēlēšanu diskusiju raidījumu veidošana 
un pārraidīšana komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu tV 
programmās, lai atspoguļotu 2014. gada saeimas vēlēšanām pie-
teikto deputātu kandidātu sarakstus. 

turpinājums nākamajā lapaspusē. 



12  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

konkursa finansējums (60 392 eiro) bija paredzēts septiņu 
priekšvēlēšanu raidījumu izveidei:

 � pieci raidījumi latviešu valodā – diskusijas katrā vēlēšanu 
apgabalā (rīga, Vidzeme, latgale, kurzeme, zemgale);

 � viens raidījums, kurā tiek organizēta diskusija starp ministru 
prezidenta amata kandidātiem;

 � viens priekšvēlēšanu diskusiju raidījums krievu valodā.

31. jūlijā, izpētot piecu televīziju piedāvājumus, par konkursa uz-
varētājiem Neplp atzina as „latvijas Neatkarīgā televīzija” (lNt) 
un sia „Vidzemes televīzija” (re:tV) piedāvājumus.

 � lNt piedāvājums tika atzīts par labāko premjera amata 
kandidātu tV debašu veidošanai (viens raidījums).

 � re:tV piedāvājums atzīts par labāko priekšvēlēšanu tV raidījumu 
veidošanai piecos vēlēšanu apgabalos (pieci raidījumi).

 � 4. septembrī Neplp apstiprināja konkursa rezultātus 
par viena priekšvēlēšanu tV raidījuma veidošanu krievu 
valodā. par konkursa uzvarētāju atzina lNt piedāvājumu – 
priekšvēlēšanu debašu rīkošanu krievu valodā kanālā „tV5”.

savukārt konkursā par 2014. gada ep priekšvēlēšanu raidījumu 
veidošanu Neplp par uzvarētājiem atzina as „latvijas Neatkarīgā te-
levīzija”, kas lNt programmā veidoja priekšvēlēšanu diskusiju raidī-
jumus latviešu valodā un tV5 programmā – priekšvēlēšanu diskusiju 
raidījumus krievu valodā. as „tV latvija” programmā „rīgatV 24” 
veidoja jauniešiem paredzētus priekšvēlēšanu diskusiju raidījumus.

Grozījumi APK un EPLL
2014. gada 29. novembrī stājās spēkā grozījumi latvijas admi-

nistratīvo pārkāpumu kodeksā (apk), kurus izstrādāja Neplp. ta-
jos noteikts, ka par elektroniskā plašsaziņas līdzekļa programmas 
apraidi vai retranslāciju bez Neplp izdotas apraides vai retranslāci-
jas atļaujas vai pēc apraides vai retranslācijas atļaujas anulēšanas, 
darbības termiņa izbeigšanās vai apturēšanas tiek uzlikts naudas 
sods: fiziskajām personām no 100 līdz 700 eiro, bet juridiskajām 
personām – no 2000 līdz 14 000 eiro.

2014. gada 26. novembrī spēkā stājās grozījumi epll, kas – pēc 
Neplp iniciatīvas – nosaka, ka Neplp ir „tiesības ierasties (arī bez 
iepriekšēja brīdinājuma) pie jebkura elektroniskā plašsaziņas līdzek-
ļa pārbaudes veikšanai, kā arī iekļūt (arī bez iepriekšēja brīdināju-
ma) attiecīgā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa īpašumā, valdījumā 
vai lietošanā esošajos objektos, lai nodrošinātu šajā likumā noteikto 
padomes valsts pārvaldes uzdevumu izpildi”. pēc likuma grozījumu 
stāšanās spēkā Neplp nosūtīja vēstules kabeļoperatoriem ar lūgu-
mu iesniegt rakstisku informāciju, ka galalietotājiem bez maksas 
pieejamo televīzijas programmu (re:tV, otV, „rīgatV 24”, ltV1 un 
ltV7) retranslācija tiek veikta gan analogajā, gan digitālajā formātā 
un ir pieejama visās galvasstacijās. Ja retranslācija netiek nodro-
šināta, Neplp lūdz norādīt konkrētās galvasstacijas, kā arī sniegt 
skaidrojumu par iemesliem. 2015. gada sākumā Neplp sāka elek-
tronisko plašsaziņas līdzekļu, kuri retranslē televīzijas programmas, 
darbības pārbaudes atbilstoši epll noteiktajam.

avots: www.ltv.lv



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   13  

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (Neplp) 
2013. gada 7. janvārī apstiprināja latvijas sabiedriskā medija 
(lsm) koncepciju, paredzot piecu gadu laikā izveidot lielāko mediju 
latvijā, apvienojot un attīstot latvijas televīzijas, latvijas radio un 
to interneta platformas*. lsm koncepcijas izveidē tika iesaistīti vai-
rāk nekā 200 eksperti no medijiem un akadēmiskās vides, finanšu, 
tiesību zinātņu, tehnoloģiju un citām jomām. lsm koncepciju atzi-
nīgi vērtējuši arī ārvalstu eksperti. 

tomēr lsm koncepcijas pieņemšana ministru kabinetā tika 
atlikta, lai nodotu to „uzlabošanai” īpašā saeimas apakškomisijā. 
koalīcijas padome 2013. gadā lēma, ka jādibina īpaša saeimas 
apakškomisija jautājumā par lsm koncepciju un lsm izveides gai-
tu. apakškomisijas sastāvs un konkrētie uzdevumi, izskatot lsm 
koncepciju un tās īstenošanas plānus, netika nolemti, tādējādi tikai 
nobremzējot koncepcijas virzību. 

lai gan spēcīga sabiedriskā medija izveidei 2013. gadā bija 
visi nepieciešamie nosacījumi – radīta koncepcija, notikušas pre-
zentācijas valdībā un saeimā un neskaitāmas tikšanās ar lēmumu 
pieņēmējiem –, līdz 2015. gada martam politiķi aizvien vēl vairījās 
pieņemt lēmumu par vai pret šī medija tapšanu. 

sabiedriskais medijs

Vienota nacionālā  
medija argumenti

 � Satura kvalitātes un 
apjomu pieaugums: 
latvijā tapis oriģinālsaturs, 
medija lietotāju 
sasniedzamības un 
apmierinātības uzlabojumi, 
sabiedriskais labums.

 � Intelektuālās kapacitātes 
apvienošana:  
viedokļu daudzveidība, 
labāko mediju nozares 
radošo/žurnālistikas 
un video/audiotehnisko 
profesionāļu piesaiste.

 � Profesionālākas medija 
pārvaldes izveide: 
vienota komanda, mērķu 
sasniegšana, efektīva 
operatīvā taktika, 
kvalitatīvāki resursi vadībai 
un attīstībai.

 � Satura ražošanas un 
satura mārketinga 
sinerģija:  
multimediju iespējas, 
vienoti tehnoloģiskie 
risinājumi.

 � Vienota efektīvākā 
infrastruktūra:  
telpas, transports,  
it sistēmas, arhīvs.

 � Lielāks medija paša 
finansējums:  
reklāma, eiropas 
savienības līdzekļi, 
efektivitāte.

 � Izmaksu sinerģija: 
iepirkumi, investīcijas, 
atbalsta funkcijas.

turpinājums nākamajā lapaspusē. 



14  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

pēc 12. saeimas vēlēšanām, kad tapa laimdotas straujumas 
(V) valdības deklarācija, Neplp mudināja kultūras ministriju val-
dības deklarācijā iekļaut apņemšanos virzīt lsm izveidi, ierosinot 
nepieciešamos grozījumus likumos un iedzīvinot jau pieņemto 
lsm koncepciju.

pirmkārt, lsm koncepcija ir tapusi saskaņā ar spēkā esošu 
augsta līmeņa politikas plānošanas dokumentu – ministru kabi-
neta pieņemtajām (13.04.2011.) „elektronisko sakaru nozares 
pamatnostādnēm 2011.–2016. gadam”, kur ir definēts uzde-
vums izveidot jaunu latvijas elektronisko sabiedrisko mediju, kas 
darbojas trīs tehnoloģiskās platformās – tV, radio un internetā.  
arī latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2014.–2020. gadam  
(47. punkts) ietverts šāds mērķis: „latvijas sabiedrībai kopumā 
un dažādām tās grupām ir iespēja gūt informāciju vienotā, sav-
starpēji saistītā un uzticamā informācijas telpā. tas panākts, kon-
centrējot resursus sabiedriskā medija attīstīšanai un uzturēšanai.”

otrkārt, Neplp kā par sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu attīstību atbildīgā institūcija līdz šim nav guvusi argu-
mentētu viedokli pret vienota sabiedriskā medija izveidi nedz no 
iepriekšējo valdību ministriem, nedz saeimas deputātiem. 2014. 
gadā Neplp ir centusies šo reformu aktualizēt gan ministru kabi-
netā, gan saeimā un koalīcijas padomē, taču reālas rīcības, pie-
mēram, piekrišanas veidot vienotu ltV un lr juridisko personu, 
nav bijis.

treškārt, vienota sabiedriskā medija izveide ir tieši saistīta ar 
informatīvās telpas stiprināšanu latvijā, jo šādi tiek nodrošināta 
latvijas nacionālā medija konkurētspēja un centrālā loma. 

Vienota sabiedriskā medija izveide ir visvairāk nepieciešamā 
reforma elektronisko mediju tirgū, jo tai būtu liela pozitīva kvalita-
tīva ietekme uz tirgu kopumā un tā stiprinātu tautas varu latvijā: 
Neplp pieņemtās un tādējādi likumiskā spēkā esošās lsm kon-
cepcijas īstenošanas gadījumā ir paredzēta arī latvijas sabiedris-
ko mediju iziešana no reklāmas tirgus un no Neplp atsevišķas 
sabiedriskā medija padomes izveide.

Neplp ir gatava strādāt ar nepieciešamo likumu grozījumiem 
un citiem jautājumiem, kas saistīti ar lsm koncepcijas iedzīvinā-
šanu un tādējādi – nacionālās informatīvās telpas stiprināšanu.

Visi materiāli par sabiedriskā medija mērķiem un tapšanu pieejami šeit : 
http://www.neplpadome.lv/lv/sakums/sabiedriskie-mediji/sabiedriskais-
pasutijums/jaunais-sabiedriskais-elektroniskais-medijs



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   15  

1 Veicināt patriotisku attieksmi pret neatkarīgās 
latvijas valstiskumu, tās demokrātisko valsts ie-
kārtu;

2 veicināt cilvēktiesību un pamattiesību īste-
nošanu;

3 sekmēt demokrātijas un ētikas principu no-
stiprināšanos, atspoguļojot sabiedrības viedok-
ļu daudzveidību;

4 nodrošināt objektīvu, neatkarīgu un tematis-
ki līdzsvarotu ziņu, analīzes un komentāru vei-
došanu par notikumiem latvijā, es un pasaulē;

5 izglītot iedzīvotājus un veicināt viņos pilso-
nisku izpratni par politikas, ekonomikas, kultū-
ras, tiesību, vides, drošības un sociālajiem jau-
tājumiem, nodrošinot to sistēmisku aptvērumu;

6 veicināt sabiedrības integrāciju un saliedētī-
bu uz latviešu valodas pamata;

7 nodrošināt latviešu valodas saglabāšanu, at-
tīstību un lietošanu, tās kā valsts valodas funkcio-
nēšanu pilnā apjomā, it sevišķi veicinot latviešu 
valodas kā visu latvijas iedzīvotāju kopējās sazi-
ņas valodas lietošanu;

7.1 nodrošināt latgaliešu rakstu valodas kā 
vēsturiska latviešu valodas paveida un lībiešu 
valodas kā pirmiedzīvotāju valodas saglabāša-
nu, aizsardzību, attīstību un lietošanu;

8 nodrošināt latviešu kultūras attīstību, it se-
višķi veicinot oriģinālraidījumu veidošanu latvie-
šu valodā;

9 veicināt cieņu pret latviešu valodu, populari-
zēt latvijas vēsturi un kultūras vērtības;

10 sekmēt nacionālās identitātes apzināša-
nos latvijas, eiropas un globālajā telpā, kā arī 
reģionālās un lokālās identitātes izpausmes un 
attīstību latvijā;

11 saskaņā ar normatīvajiem aktiem pastāvī-
gi nodrošināt politiskajām partijām un politisko 
partiju apvienībām iespēju izteikt savu viedokli, 

kā arī iespēju veikt aģitāciju un sniegt informā-
ciju pirms vēlēšanām un tautas nobalsošanas;

12 novērtēt, saglabāt un izplatīt nacionālo un 
eiropas kultūras mantojumu;

13 ar dokumentāriem un mākslinieciskiem 
līdzekļiem veicināt latvijas vēstures un mūsdie-
nu procesu izpratni un veidot priekšstatu par 
nākotnes attīstības iespējām;

14 nodrošināt bērniem un jaunatnei atbilsto-
šus informācijas, izglītības, kultūras un izklai-
des resursus;

15 veidot vidi brīvām un viedokļu ziņā daudzveidī-
gām diskusijām par sabiedrībai būtiskām tēmām;

16 attīstīt mūsdienīgus un daudzveidīgus 
žanrus un formātus;

17 veicināt dažādu sabiedrības grupu pār-
stāvju līdzdalību programmu un raidījumu satu-
ra veidošanā;

18 paredzēt raidījumus mazākumgrupām un 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām;

19 paredzēt noteiktu raidījumu pieejamību 
cilvēkiem ar redzes un dzirdes traucējumiem;

20 nodrošināt lielai auditorijai būtisku noti-
kumu (politisku, sociālu, kultūras, sporta u.c.) 
tiešu atspoguļojumu;

21 iekļaut programmu un raidījumu saturā re-
ģionālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu saga-
tavoto informāciju, kas atbilst attiecīgā sabied-
riskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa mērķiem 
un uzdevumiem;

22 nodrošināt atbildīgu un ilgtspējīgu žurnālisti-
ku, kas garantē informācijas izpēti un analīzes kva-
litāti un veicina profesionālo cilvēkresursu attīstību;

23 veikt ierakstus, lai nodrošinātu kultūrvēs-
turiskā mantojuma saglabāšanu;

24 paredzēt ekumēnisku dievkalpojumu at-
spoguļojumu.

sabiedriskā
pasūtījuma uzdevumi



16  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

 � Neplp sagatavo priekšlikumus 
gadskārtējā likuma par valsts 
budžetu projektam par 
sabiedrisko epl programmu 
gada plānu izpildei nepieciešamo 
finansējumu, kā arī pēc 
gadskārtējā likuma par valsts 
budžetu un tā grozījumu 
pieņemšanas lemj par piešķirtā 
finansējuma sadalījumu atbilstoši 
apstiprinātajiem sabiedrisko epl 
gada plāniem.

 � izstrādājot plānus sabiedriskā 
pasūtījuma izpildei, sabiedriskie 
epl ietver sasniedzamu rezultātu 
prognozi no sabiedriskā labuma 
viedokļa (sabiedrības ieguvumi 
atbilstoši epll 71. panta pirmajā 
daļā izvirzītajiem sabiedriskā 
pasūtījuma uzdevumiem, epl 
nozares attīstības nacionālajā 
stratēģijā noteiktajiem mērķiem, 
kā arī atbilstoši pašu sabiedrisko 
epl definētajiem mērķiem).

 � lai paredzētu sabiedriskā 
pasūtījuma apjomu, saskaņā 
ar likumā par valsts budžetu 
nākamajam gadam šim mērķim 
noteikto dotācijas apjomu Neplp, 
konsultējoties ar sabiedriskajiem 
epl un sabiedrisko konsultatīvo 

padomi, izstrādā attiecīgā 
gada sabiedriskā pasūtījuma 
uzdevumus, un šīs izstrādes 
ietvaros sabiedriskie epl 
izstrādā tēmu sadalījumu un 
proporcionālo sadalījumu 
programmā un sagatavo savu 
priekšlikumu par programmu 
apjomu pa žanriem, raidstundām 
atbilstoši attiecīgā gada 
sabiedriskā pasūtījuma 
uzdevumiem, kā arī aktualitātēm 
un sabiedrības vajadzībām.

 � priekšlikumos jāietver raidījumu 
atbilstības pamatojums 
sabiedriskā pasūtījuma mērķiem, 
īss raidījuma satura izklāsts vai 
koncepcija, mērķauditorijas 
definējums, prognozētais 
auditorijas apjoms; izmantoto 
žanru atbilstības pamatojums; 
kritēriji raidījuma veidotāju 
kvalifikācijas atlasei; pamatojums 
un plāns, kā raidījums veicinās 
dažādu sabiedrības grupu 
pārstāvju līdzdalību raidījuma 
satura veidošanā un kā tiks 
veidota atgriezeniskā saite 
ar auditoriju, plānā ietverot 
pasākumus, kādi tiks īstenoti 
katra raidījuma atgriezeniskās 
saites nodrošināšanai ar 

kā top sabiedriskā 
pasūtījuma plāns?

Finansējuma 
piešķiršanu 
un kontroli 

sabiedriskajiem 
EPL reglamentē 

NEPLP Nolikums 
par sabiedriskā 

pasūtījuma 
veidošanas 
principiem 

(apstiprināts  
2012. g. 4. oktobrī).

sabiedrisko pasūtījumu 
apstiprina Neplp un publicē 

savā mājaslapā internetā

mediji pievieno 
projektam 

budžeta 
sadaļu

projektu kopā ar 
skp ieteikumiem 

vērtē Neplp

mediji, ņemot vērā 
vadlīnijas, sagatavo 
pirmo sabiedriskā 

pasūtījuma 
plāna projektu 

un iesniedz skp

skp sniedz savus 
ieteikumus Neplp, 

kas papildina 
vadlīnijas un 

iesniedz 
tās sabiedriskajiem 

medijiem

Vadlīnijas tiek 
iesniegtas 

sabiedriskajā 
konsultatīvajā 
padomē (skp)

Vispirms Neplp 
apstiprina vadlīnijas 

sabiedriskā 
pasūtījuma gada 

plāna sastādīšanai



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   17  

auditoriju sociālajos medijos, 
interneta medijos vai kādā citā 
formā; raidījuma kopējais budžets 
un izdevumu pamatojums; 
pasākumu plāns, kādi tiks veikti 
raidījuma kvalitātes novērtēšanai, 
un cita informācija.

 � Ja sabiedriskā pasūtījuma 
ietvaros plānots ieviest 
jaunus regulārus raidījumus 
vai multimediju formātus, 
pirms sabiedriskā pasūtījuma 
iesniegšanas apstiprināšanai 
Neplp sabiedriskajam 
epl jānodrošina raidījuma 
koncepcijas pārbaude.

 � lai nodrošinātu kvalitatīvu 
sabiedriskā pasūtījuma izpildi 
un veicinātu radošu konkurenci 
sabiedriskajos epl, attiecībā 
uz programmu un atbilstoši 
pieejamajiem sabiedriskajam 
pasūtījumam piešķirtajiem 
līdzekļiem sabiedriskie epl 
izstrādā procentuālo sadalījumu, 
kas regulē:

– cik raidījumu izveidei 
sabiedriskais elektroniskais 
plašsaziņas līdzeklis veic 
pretendentu atlasi;

– cik raidījumu izveidei 
izsludināms konkurss starp 
iekšējiem sabiedrisko epl 
producentiem;

– cik raidījumu izveidei 
izsludināms publisks konkurss 
starp iekšējiem sabiedrisko 
epl producentiem un 
neatkarīgajiem producentiem;

– cik raidījumu izveidei 
izsludināms publisks 
konkurss starp neatkarīgajiem 
producentiem.

publisku konkursu vai 
pretendentu atlasi atbilstoši 
definētajam sadalījumam 
izsludina sabiedriskie epl.

Sabiedriskā pasūtījuma 
izpildes kvalitāti nosaka, veicot 
sabiedriskā labuma testus, 
kuros vērtē datus par:

 � sabiedrisko epl satura mērķiem un to sasniegšanu;
 � sabiedrisko epl auditoriju dinamiku;
 � uzticēšanos epl veidotajam saturam;
 � konkrētu programmu atpazīstamību un apmierinātību 

ar tām;
 � sabiedrisko epl reputāciju.

par sabiedriskā pasūtījuma izpildi ik gadu atskaitās sa-
biedrisko epl valdes, iesniedzot Neplp pārskatu par sabied-
riskā pasūtījuma izpildi, vērtējot gan datus par auditoriju, gan 
par veidoto saturu, gan sabiedrisko mediju finansējumu un 
tā izlietošanas efektivitāti. šos pārskatus Neplp iesniedz 
saeimas cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai un pub-
licē savā mājaslapā internetā.

sabiedriskajam epl ir tiesības operatīvi veikt izmaiņas 
programmas plānā, pārstrukturējot vai mainot programmas, 
kā arī izmainot budžeta pozīcijas, ja tas nepieciešams saistībā 
ar sabiedrības aktualitātēm, medija profesionālā darba uzlabo-
jumiem un ja tas atbilst sabiedriskā pasūtījuma uzdevumiem. 



18  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

2014 – latvijas radio 
attīstības gads

Dainis Mjartāns,
Nepl padomes loceklis

latvijas mediju tirgū 2014. gadā darbojās 44 komerciālās ra-
diostacijas, kas nodrošināja 66 radio programmu apraidi: 5 bija 
nacionālās apraides radio programmas, 53 – vietējās un 8 – re-
ģionālās radio programmas. pētījumā par radio nozari latvijā, ko 
2014. gada beigās veica baltijas starptautiskais ekonomikas po-
litikas studiju centrs (biceps), uzsvērts, ka radio apraides tirgus 
vērtējams kā ļoti piesātināts. 

tajā pašā laikā joprojām ne visas populārākās latvijas komer-
ciālās radiostacijas ir dzirdamas latgales reģionā, turklāt daži ko-
mersanti izteikuši vēlmi paplašināt savu apraides teritoriju.

pētījuma veicēji norāda, ka tirgū dominējoši ir t.s. lielie spēlētāji: 
latvijas radio, „mediju grupa „super Fm””, „radio sWH”, „radio 
skonto”, „star Fm” un mediju grupa „miX media Group”. to reklā-
mieņēmumi ir ap 80% no visu radiostaciju reklāmas kopējiem ieņē-
mumiem, un tas nozīmē, ka radiostaciju tirgus ir ļoti koncentrēts.  

tNs auditorijas pētījumos noskaidrots, ka kopumā visvairāk 
klausītāju latvijā 2014. gada rudens periodā ir bijis radio prog-
rammai „latvijas radio 2”, kuru vismaz reizi nedēļā ir klausījušies 
377 tūkstoši latvijas iedzīvotāju vecumā no 12 līdz 74 gadiem. 
otro vietu ar 283 tūkstošiem klausītāju ieņem radio programma 
„radio skonto”, kas padara to par vispopulārāko komerciālo ra-
diostaciju. savukārt trešajā vietā rudens periodā ar 209 tūksto-
šiem klausītāju ierindojas radio programma „latvijas radio 1”. 

Statistika par radio nozari:
 � Neplp veikts 27 radio programmu monitorings;
 � kopējais monitorēto stundu skaits – 3118 raidstundas, tostarp 

pārbaudes par atbilstību apraides atļaujai;
 � sagatavoti 33 monitoringa ziņojumi;
 � 10 gadījumos sāktas lietvedības, no kurām 4 gadījumos 

uzlikts sods, vienā gadījumā izteikts mutvārdu brīdinājums.
 � 2014. gadā notikuši divi konkursi par „komerciāla 

elektroniskā plašsaziņas līdzekļa darbību vietējās radio 
programmas veidošanai” –
– brocēnos 98,1 mHz frekvencē (uzvarētājs – sia „radio 

skonto kurzeme”);
– Jēkabpilī 94,1 mHz frekvencē (uzvarētājs – as „radio sWH”).

Latvijas Radio
latvijas radio (lr) galvenā attīstības līnija 2014. gadā – satu-

ra piedāvājuma kvalitatīvais un kvantitatīvais pieaugums dažādās 
platformās un apraides teritorijas paplašinājums.

39%
lr tirgus daļa, ņemot vērā 
sezonāli izlīdzināto vidējo 

auditoriju (share, radio 
klausīšanās laika daļa)



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   19  

izveidojot apraidi latvijas augstskolu pilsētās, interneta plat-
formai pieci.lv no 2014. gada 31. marta pievienojās pilnvērtīga 
Fm radiostacija „latvijas radio 5 – pieci.lv” (lr5). tika turpināta 
dažāda veida un formas satura piedāvājumu attīstība  internetā – 
papildināta mājaslapas versija, izveidotas vairākas mūzikas plūs-
mas, papildināts pieci.lv uzņemto video piedāvājums „Youtube.
com” un jauno žurnālistu audio materiāli „soundcloud”, nodroši-
not pieci.lv atpazīstamību sociālajos tīklos, tādā veidā mainot ko-
pējo lr tēlu moderna medija virzienā.

pieci.lv ir spējis piedāvāt ne tikai izklaidi, atspoguļojot lielākās mū-
zikas aktivitātes latvijā, kā festivālu „piens Fest spēle” un „positivus”, 
bet arī pievērst sabiedrības un jauniešu uzmanību sociāli aktuālām 
tēmām, organizējot akciju – labdarības maratonu „dod pieci”.

2014. gadā īstenotas regulāras mārketinga aktivitātes, lai vei-
cinātu lr veidotā satura atpazīstamību. pirmo reizi lr vēsturē tika 
realizēti vairāki starpkanālu projekti tēmu mārketingā „Visiem uz mē-
les”, kur mēneša laikā tika aptvertas dažādas latvijas radio kanālus 
vienojošas tēmas: „rupjmaize”, „piens”, „kino”. turpināti darbi lr4 
pazīstamības veicināšanā un kopējās radio vizuālās identitātes stip-
rināšanā, sagatavots darba plāns lr 90. jubilejas gada pasākumiem.

lr mārketinga aktivitātes ir sekmējušas reklāmas ieņēmumu 
pieaugumu 2014. gadā par apmēram 8,5% nepolitiskās reklāmas 
sektorā. lr sezonāli izlīdzinātā vidējā auditorija 2014. gadā bija 
39% tirgus daļas (share, radio klausīšanās laika daļa).

2014. gadā sākta lr un latvijas televīzijas sadarbības projek-
tu, kā labdarības akcija „dod pieci”, „kilograms kultūras”, lr4 rai-
dījums „eiropa izvēlas. eiropas parlamenta vēlēšanas latvijā” u.c., 
īstenošana. Nepabeigtās telpu būvniecības dēļ televīzijas ēkā nav 
izdevies veidot pieci.lv televīzijas raidījumu jauniešu auditorijai.

2014. gadā kopumā ir sasniegti sabiedriskajā pasūtījumā izvir-
zītie mērķi: interneta auditorijas palielināšana, lr4 programmas 
attīstība, mūzikas žanru daudzveidības palielināšana, diasporas 
tematikas iekļaušana dažādu formātu un tematikas raidījumos, 
vēstures tematikas īpatsvara palielināšana, reģionālās informāci-
jas paplašināšana, jauniešu auditorijas piesaistes sākšana, kā arī 
esošās radio auditorijas noturēšana, finansējuma, tostarp reklā-
mas ieņēmumu, palielināšana.

Papildus piešķirtais 
budžeta finansējums 
Latvijas Radio 4 
(LR4) apraides 
tīkla uzlabošanai 
un paplašināšanai 
ir ļāvis uzstādīt 
jaunus raidītājus, 
nodrošinot 
programmas 
apraidi visā Latgales 
teritorijā un panākot 
LR4 52% teritorijas 
pārklājumu, kas 
ļauj sasniegt 78% 
Latvijas iedzīvotāju.

turpinājums nākamajā lapaspusē. 

Latvijas Radio 1
10%

61%

23%

1%
5%

Latvijas radiostaciju share (%) –
klausīšanās laika sadalījums 2014. gadā

Dati: „TNS Latvia”. „Latvijas Radio 5 – Pieci.lv” dzirdams no 2014. gada aprīļa.

Latvijas Radio 2

Latvijas Radio 3

Latvijas Radio 4

Citas

Nepolitisko reklāmu apjoma  
pieaugums lr 2014. gadā – 

+8,5%



20  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

Latvijas Radio 1
Vienmēr pirmais. Latvijas Radio 1

Latvijas Radio 1 (LR1) 2014. gadā aģentūras „DDB Lat-
vija”, pētījumu kompānijas „GfK Custom Research Baltic” 
un žurnāla „Kapitāls” veidotajā „Zīmolu topā 2014” saņēma 
žurnāla „Kapitāls” īpašo balvu „Straujāk augošākais zīmols”.

stiprinot nacionālo identitāti, valodu, kultūras un sociālo at-
miņu, ziņu klausītājam regulāri tika piedāvāti sižeti un lielāki ma-
teriāli par tautas tradīcijām, to saglabāšanu un attīstību latvijas 
novados („mūzikas festivāls baltinavā”, „mandolīnas un citu tau-
tas instrumentu spēles apmācība”, „latgales kultūras un valodas 
apmācība jauniešu nometnē”, „etnofestivāls „Gosti” rēzeknē”, 
„mākslas izstāde kurzemē – id laiks”, „papes dabas parka festi-
vāls”, „dikļu dziesmu svētku 150. jubileja” u.c.).

svētdienās lr1 ēterā skanēja jauns raidījums „Viena rīga – 
daudz talantu”. raidījums par mākslinieci Viju celmiņu atzīts par 
latvijas radio gada labāko portretraidījumu.  

2014. gadā lr1 auditorija vidēji ir 221 tūkstotis klausītāju – ap-
tuveni 10% no visiem radioklausītājiem latvijā (2013. gadā – 9,6%).

Latvijas Radio 2
Dziesmas dzimtajā valodā

„atveriet, te dziesma!” ir jauns raidījums, kas veltīts dažādiem lat-
viešu mūzikas žanriem – tautas mūzikai, postfolklorai, dziesminieku 
mūzikai un citiem līdz šim mazāk ievērotiem latviešu mūzikas žanriem.

latvijas radio 2 (lr2) fonotēkā 2014. gadā pievienotas 1466 
jaunas dziesmas. lr2 fonotēkā – lielākajā latviešu populārās mū-
zikas krātuvē – 2014. gada beigās bija ap 30 000 dziesmu. kopu-
mā ar lr2 starpniecību veidotajā latvijas radio latviešu mūzikā 
ieskaņoto dziesmu datubāzē bija 36 419 vienības.

kopš 2014. gada jūnija lr2 skan arī mobilajā lietotnē – „ios” 
un „android” operētājsistēmā, kurā piedāvāts klausīties gan lr2 
tiešraidi, gan dažādas mūzikas plūsmas.

Latvijas Radio 3 – Klasika
Mode mainās – klasika paliek

2014. gadā latvijas radio 3 (lr3) – „klasika” strauji palieli-
nājies lr ieskaņoto koncertu piedāvājums raidīšanai „eiroradio” 
sistēmā – no 28 koncertiem 2013. gadā līdz 60 koncertiem 2014. 
gadā. katra koncerta auditorija ir vidēji 1,7 miljoni klausītāju. 
starptautisku rezonansi ieguva lr3 – „klasika” producētā „eiro-
radio” īpašā nedēļa „european capital of culture, rīga”, kas tika 
gatavota trīs gadus, veiksmīgi popularizēta „eiroradio” seminā-
ros un sadarbībā ar latvijas koncertorganizācijām no 27. oktobra 
līdz 2. novembrim piedāvāja 8 koncertu tiešraides uz „eiroradio” 
dalībvalstīm. kopējais pieprasījumu skaits – 53 (14 valstis). šajos 

LR1 klausīšanās 
statistika 2014. gada

Ziemā

10%
(234 000 klausītāju)

Pavasarī

11%
(227 000 klausītāju)

Vasarā

9%
(215 000 klausītāju)

Rudenī

10%
(209 000 klausītāju)

Vidēji

10%
(221 000 klausītāju)

LR1 2014. gadā savas 
pozīcijas radio tirgū ir 

saglabājis un ieņem trešo 
vietu visvairāk klausīto 

radiostaciju sarakstā Latvijā.

36 419 
dziesmas
lr2 veidotā fonotēka ir  

lielākā latviešu populārās 
mūzikas krātuve



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   21  

koncertos bija dzirdama latviešu komponistu p. Vaska, Ē. ešenval-
da, a. selicka, r. dubras, r. paula, m. zariņa, G. rozenberga, k. 
Vanaga, r. Garozas un r. tigula mūzika.

Latvijas Radio 4 – Doma laukums
Jūsu laiks un jūsu telpa

latvijas radio 4 (lr4) programmā bija dzirdamas analītisko 
sižetu sērijas par notikumiem krievijā un ukrainā pēc referendu-
ma, kā arī par krimas tālāko likteni un karadarbību valsts dienvid-
austrumos. tika veidots radiotilts ar ukrainas radio par aktuālo 
situāciju valstī.  

izveidota īpaša analītisko materiālu sērija par reemigrācijas at-
balsta programmas pasākumu realizēšanu latvijas reģionos, īpaši – 
latgalē; „aizbraucēju” stāsti tika turpināti raidījumā „kā jums tur iet?”.  

2014. gadā ir nodrošināta lr4 programmas apraide visā lat-
galē. uzstādīti raidītāji Viļakā un piedrujā, kā arī palielināta lr4 
apraides jauda dagdā, rēzeknē un daugavpilī.

lai noskaidrotu latgales iedzīvotāju uzskatus un noskaņoju-
mu par krievijas – ukrainas konfliktu, lr4 raidījuma „atklātais 
jautājums” ietvaros tika izveidots īpašs diskusiju cikls, kas tika 
ierakstīts lielākajās latgales pilsētās.

lr4 auditorija gadā vidēji bija 136 tūkstoši klausītāju, kas ir 
5,25% no visiem radioklausītājiem latvijā. 2014./2015. gada zie-
mas periodā bija 139 000 klausītāju. salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu šie rādītāji ir nedaudz samazinājušies (2013. gadā lr4 vidēji 
bija 150 tūkstoši klausītāju, 6% no visiem radioklausītājiem).

lr4 korespondente J. Vihrova par raidījumu „kādi cilvēki!” ie-
guva 1. vietu starptautiskajā konkursā „Hanza – laikmetu saikne” 
nominācijā „labākais radio sižets”.

Latvijas Radio 5 – Pieci.lv
Uzgriez – un ir!

2014. gada 31. martā latvijas radio 5 – pieci.lv multimediju 
platformas tika papildinātas ar Fm radiostaciju „latvijas radio 5 
(lr5) – pieci.lv”, kura ir dzirdama latvijas augstskolu pilsētu – 
liepājas, Ventspils, Valmieras, rēzeknes, daugavpils, Jelgavas 
– iedzīvotājiem, kā arī rīgas un tās apkārtnes iedzīvotājiem. pēc 
2014. gada rudens tNs reitingiem, šīs radiostacijas klausītāju 
skaits vidēji nedēļā bija 32 000 klausītāju. 

lr5 Fm raidījumā „domnīca” reizi nedēļā notiek debašu spēle 
starp divām skolēnu vai studentu komandām, argumentējot par 
kādu sabiedrībā strīdīgu jautājumu. lr5 Fm ēterā bijuši dzirda-
mi seši sadarbības raidījumi par patriotisko spēli „Jaunie rīgas 
sargi”. Neatkarīgā producenta „Naba.lv” veidotajos raidījumos 
„remarka”, „bronhīts” un „Vēstures ķīlis” tiek runāts par latvijas 
teātru literatūras aktualitātēm, kā arī ar latvijas vēsturi saistītām 
tēmām.

turpinājums nākamajā lapaspusē. 

13 000 
lejuplādēta
mobilā aplikācija pieci.lv

LR4 Latvijā
 Auditorija Tirgus daļa

Ziema 157 6,7

Pavasaris 152 5,9

Vasara 120 4,2

Rudens 114 4,2

vidējais 135,8 5,25

LR4 Rīgā
 Auditorija Tirgus daļa

Ziema 70 8,2

Pavasaris 69 6,8

Vasara 46 5,6

Rudens 55 7,3

vidējais 60 7



22  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

2014. gadā izveidotas vēl vairākas mūzikas plūsmas („rokeri”, 
„bīti”, „Hiti”, „baltic New music”). kopējais atjaunotās mājaslapas 
versijas apmeklējums 2014. gadā bija 993 000 reižu, unikālie ap-
meklētāji – 254 000.

2014. gadā pieci.lv ieguvis lielu atsaucību un atpazīstamību 
sociālajos tīklos: twitter ~6700 sekotāju, Facebook ~5600 se-
kotāju, savukārt īpaši jauniešu vidē populārajā sociālajā vietnē in-
stagram ~3000 sekotāju. pieci.lv regulāri tiek minēts kā viens no 
top5 ietekmīgākajiem zīmoliem latvijā.

mobilā aplikācija „pieci” „android” un „ios” programmatūras 
telefonos lejuplādēta 13 000 reižu, un tā saņēmusi ne tikai vietējā 
radošās izcilības festivāla „adwards 2014” 2. pakāpes ordeni, bet 
arī starptautisko atzinību (atzīta par vienu no aizvadīto divu gadu 
labākajām aplikācijām pasaulē kategorijā „media & News”).

Lsm.lv
Skats uz šodienu

papildu piešķirtais finansējums 2014. gadā lsm.lv portālam 
ļāvis krietni palielināt apjomus un kvalitāti saturam latviešu un 
krievu valodā, kā arī sākt satura veidošanu angļu valodā. portālā 
pieaudzis arī lr un latvijas televīzijas radītais satura apjoms, kā 
arī strādāts, lai sekmētu lsm.lv žurnālistu oriģinālsatura un pro-
jektu attīstību. 2014. gada nogalē lsm.lv portāla auditorija, pēc 
„Gemius” datiem, bija 200 000 unikālo apmeklētāju mēnesī.

Lai panāktu Latvijas 
identitātes un 

piederības sajūtas 
stiprināšanu ar 

reģionālās un 
vietējās identitātes 

apzināšanos, iesaistot 
Latgales reģiona 

pārstāvjus kā mediju 
satura veidotājus un 
izplatītājus, 71 000 

eiro konkursa kārtībā 
2014. gadā  novirzīts 

Latgales vietējo un  
reģionālo televīziju 

un radiostaciju, 
kā arī producentu 

grupu atbalstam, kas 
gatavo programmas 
latgaliešu valodā par 
apgabala kultūru un 

sociālekonomiskajiem 
jautājumiem.

renāte lazdiņa latvijas radio ziņu sižetam 
ludzas pilskalnā intervē latgales reģiona attīstī-

bas aģentūras direktoru m. bozoviču.



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   23  

2014. gads bija sabiedrisko mediju izaugsmes gads, iezī-
mīgs ar oriģinālsatura pieaugumu atbilstoši sabiedriskajiem 
medijiem izvirzītajiem uzdevumiem. Tā, Latvijas Televīzijas 
(LTV) veidoto oriģinālraidījumu stundu apjoms salīdzinājumā 
ar 2013. gadu kopumā pieauga par 322 stundām jeb 11%.

2014. gadam Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu pa-
dome (Neplp) ltV bija noteikusi šādus saturiskos mērķus:

 � ziņu, informatīvi analītiskā un dokumentālā satura attīstība un 
klātbūtne latvijas 40 visvairāk skatīto raidījumu topā;

 � regulāra jaunu raidījumu formātu ieviešana un nomaiņa (vidēji 
viens formāts mēnesī);

 � kopprojektu realizācija ar eiropas savienības sabiedriskajām 
televīzijām un latvijā veidotu oriģinālformātu piedāvājums un 
pārdošana ebu tīklā; 

 � sadarbība ar latvijas radio ziņu, pētnieciskās žurnālistikas, 
kultūras satura un mārketinga jomās;

 � lsm.lv portāla attīstība;

 � kopprodukciju veidošana ar latvijas kino veidotājiem, 
sadarbība ar Nacionālo kino centru;

 � atgriezeniskās saites veidošana ar sabiedrību;

 � sabiedriskā pasūtījuma satura prioritāšu integrācijas 
nodrošināšana ltV raidījumos;

 � raidījumu kvalitātes izvērtēšanas padarīšana par raidījumu 
uzsākšanas un ražošanas cikla sastāvdaļu.

ltV: pieaug oriģinālsatura 
apjoms, top labs pamats 
auditorijas palielinājumam

Gints Grūbe,
Nepl padomes loceklis

turpinājums nākamajā lapaspusē. 

2013

TV3 PBK LTV1 LNT

11,8

9,6 9,2 9,1

-12%

-3% -2% -14%

Top4 kanālu skatīšanās laika daļas
izmaiņa 2014. gadā (Share%)

2014



24  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

ltV 2014. gadā stabili nostiprināja savas pozīcijas ziņu, infor-
matīvi analītisko raidījumu latviešu un krievu valodā, bērnu raidīju-
mu, kultūras un izglītojošo raidījumu satura segmentos.

2014. gadā pirmo reizi ltV un latvijas radio tika realizēts sa-
biedriskā labuma tests, kas ļāva secināt, ka 2013. un 2014. gada 
sezonās auditorijas apmierinātība ar ltV veidoto saturu ir pieau-
gusi. tāpat bija palielinājusies uzticēšanās medijam, auditorija 
pozitīvi novērtēja oriģinālsatura pieaugumu ltV. sabiedriskā la-
buma tests tiks veikts ik gadu, lai būtu iespējams vispusīgi novēr-
tēt sabiedriskā pasūtījuma izpildi atbilstoši skatītāju vajadzībām 
un sabiedriskā medija uzdevumiem.

2014. gadā ltV tika izveidota satura profesionālās uzraudzī-
bas sistēma. tās mērķis: uzturēt un attīstīt regulāru satura un ar 
tā veidošanu saistīto ltV funkciju darbības izvērtēšanu, lai no-
drošinātu sabiedriskā medija misijai, visaugstākajiem mūsdienu 
sabiedrisko mediju darbības atbildīguma kritērijiem atbilstošu, 
daudzveidīgu un iedvesmojošu saturu visos ltV kanālos. lai tur-
pinātu attīstīt ltV kā multimediju platformu kvalitatīvai sabied-
riskai diskusijai un izziņai, kā kultūras nesēju un laikmeta liecību 
krātuvi, ltV 2014. gadā satura plānošanu sāka veidot pēc jauniem 
principiem. ltV atteicās no fragmentēta, nišās sadalīta plānojuma 
un tā vietā sāka stratēģiski „būvēt” integrētu saturu ap sabiedrībai 
būtiskiem notikumiem, parādībām, jēdzieniem un personībām.

Viens no ltV 2014. gada prioritārajiem uzdevumiem bija no-
drošināt maksimālu programmu satura kvalitāti un konkurētspē-
ju latvijas elektronisko plašsaziņas līdzekļu vidē, un noteikti var 
teikt, ka ltV 2014. gadā pelnīti kļuva par latviešu valodā veidotā 
satura līderi latvijā.

Satura pamats – ziņas  
un informatīvie raidījumi 

ziņas un informatīvas programmas turpināja būt ltV satura 
mugurkauls. Notikumu straujā attīstība tomēr lika mainīt agrāk 
noteiktās saturiskās tēmas un „uzsvarus”. tādējādi 2014. gadā par 
galveno saturisko asi kļuva ukrainas/krievijas konflikts, tā attīstība 
un ietekme uz eiropas un latvijas ekonomiku un politisko dzīvi. 
tas lika arī ziņu dienestam pastiprināti pievērsties ārpolitikai – visu 
gadu ltV žurnālisti devās uz ukrainu un veidoja speciālreportā-
žas, nepastarpināti informējot par tur notiekošo. ltV ziņu dienesta 
žurnālisti bija arī citos „karstajos punktos” pasaulē – afganistānā, 
pie latvijas karavīriem āfrikā. 2014. gadā ir stiprināta ltV ziņu die-
nesta kapacitāte starptautisko notikumu atspoguļošanā. 

Jauns piedāvājums 
mazākumtautību auditorijai

Viens no būtiskiem ltV satura virzieniem ir mazākumtautību 
auditorijas uzrunāšana, jo sabiedriskā medija uzdevums ir infor-
mēt, izglītot un iedvesmot katru latvijas iedzīvotāju, nodrošināt 
platformu kvalitatīvām diskusijām. tika izveidoti vairāki raidījumi 



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   25  

ltV7, ko jau pirmajos trīs mēnešos gan skatītāji, gan eksperti 
novērtēja kā kvalitatīvus un krievu valodas informatīvās plūsmas 
kontekstā ļoti svarīgus.

Jaunajiem ltV7 diskusiju un analītiskajiem raidījumiem krievu 
valodā „točki nad i”, „bez obid” un „ličnoe delo”, kā arī ziņu raidī-
jumiem krievu valodā „segodnja utrom” un „segodnja večerom” 
2014. gadā krietni palielinājās skatītāju skaits. 2014. gada sep-
tembrī, kad šos raidījumus sāka rādīt, tie ieinteresēja 401 tūkstoti 
skatītāju, no kuriem 111 tūkstoši nebija latvieši, savukārt jau no-
vembrī kopējā auditorija bija krietni lielāka – 578 tūkstoši televī-
zijas skatītāju, no kuriem 183 tūkstoši bija citas tautības cilvēki.

ņemot vērā arī šos datus, ltV 2014. gadā sāka izstrādāt atse-
višķa krievvalodīga kanāla koncepciju, iesaistoties arī starptautis-
kā sadarbībā. 

Kultūras raidījumi  
kā kultūrprocesa daļa

kultūras procesa atspoguļojums ir un būs viena no latvijas 
sabiedrisko mediju prioritātēm, tāpat kā kultūras procesa doku-
mentēšana un saglabāšana. turklāt sabiedriskajiem medijiem 
pašiem ir jābūt kultūras procesu radītājiem. 2014. gadā ltV izcili 
veica abus šos uzdevumus. kā viena no virsotnēm šeit jāmin kopā 
ar „rīgu 2014” veidotais koncerts „dzimuši rīgā”, kas tika pār-
raidīts vairāk nekā desmit dažādās eiropas valstīs. tik apjomīgs, 
sarežģīts un starptautiski novērtēts projekts tika īstenots pirmo 
reizi ltV vēsturē.

raidījumam „100g kultūras”, tā veidotajiem diskusiju raidīju-
miem un personību portretējumiem ir izdevies paplašināt kultū-
ras jēdzienu ārpus tradicionālajiem kultūras uztveres rāmjiem. 
Veiksmīgs projekts bija „radīti mūzikai”, kas ļāva mūsdienīgā for-
mā meklēt mūzikas izcilības un talantus jauniešu vidē. kā sabied-
riskā medija cienīga iniciatīva vērtējams projekts „lielā lasīšana” 
un saistībā ar kino mēnesi decembrī veidotā kino programma, it 
īpaši demonstrētās eiropas spēlfilmas. ltV radītais kultūras ap-
joms ļāva turpināt diskusiju par sabiedriskā medija kultūras kanā-
la veidošanu tuvākajā nākotnē. 

turpinājums nākamajā lapaspusē. 

koncerts „dzimuši rīgā”, 2014. g. 6. jūlijs. 
avots: www.ltv.lv



26  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

Īpaša uzmanība –  
bērniem un jauniešiem

2012. gada nogalē Neplp veica padziļinātu izpēti par bērniem 
un jauniešiem paredzēto raidījumu saturu sabiedriskajos medi-
jos. Viens no pieciem prioritārajiem uzdevumiem sabiedriskajiem 
medijiem nākamajos četros gados ir bērniem un jauniešiem pare-
dzēta satura veidošana. No satura prioritātēm tā ir vienīgā izcel-
tā mērķgrupa. tolaik ltV1 bija tikai viens tV raidījums bērniem 
– „kas te? es te!”. pusaudžu un jauniešu mērķgrupām domāta 
satura nebija, kas skaidrojams gan ar ierobežotu finansējumu, 
gan šīs auditorijas paradumu maiņu mediju lietošanā. kopš 2013. 
gada beigām par vienu no prioritātēm ltV ir noteikta jaunu oriģi-
nālraidījumu veidošana bērniem, jauniešiem un pusaudžiem, tā-
dējādi ltV turpināja veidot vairākus 2013. gadā sāktus raidījumus 
un radīja jaunus („zili brīnumi”, „dardarija”, „Gudrs, vēl gudrāks”).

bērnu un jauniešu auditorijai veidoto raidījumu sabiedriskā pa-
sūtījuma saturiskās līnijas 2014. gadā bija šādas: 

 � daudzveidīga un vispusīga pasaules izziņa; 

 � jaunu zināšanu apguve / informācijas saņemšana, kas palīdz 
pasaules izzināšanā; 

 � gatavošanās 2015. gada skolēnu dziesmu un deju svētkiem; 

 � ltV konkursa „balss pavēlnieks” īstenošana. 

Vērtējot ltV nākotnes perspektīvas, jāatzīst, ka viens no no-
pietnākajiem šķēršļiem uzņēmuma attīstībai joprojām ir nelielais 
latvijas sabiedrisko mediju finansējums. 2014. gadā latvijā tas 
bija 0,087% no ikp, savukārt es vidējais rādītājs ir 0,2% uz iedzī-
votāju, tomēr ltV savu skatītāju daudzumu 2014. gadā ir sagla-
bājusi.

1997

ES vidēji % no IKP

98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15P 16P 17P

Sabiedrisko mediju finansējums

0,3%

0,25%

0,2%

0,15%

0,1%

0,05%

0%

Latvijā % no IKP



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   27  

Tāpat kā gadu iepriekš, arī 2014. gadā nozīmīgākās prio-
ritātes bija vietējo un reģionālo komerctelevīziju attīstība, kā 
arī kabeļoperatoru tirgus sakārtošana. 

latvijas audiovizuālajā telpā pērn pieauga t.s. nelegālo tirgus 
dalībnieku aktivitāte, kas skaidrojams gan ar kaimiņvalstu ģeopo-
litiskajām interesēm un medijiem kā instrumentiem šo interešu 
īstenošanai, gan arī ar tiesībsargājošo iestāžu nepietiekamo ka-
pacitāti nelegālo kabeļoperatoru darbības ierobežošanai. tomēr 
2014. gadā ir paveikts nozīmīgs sagatavošanās darbs, lai spertu 
konkrētus soļus problēmas risināšanai.

apzinoties problēmas apjomu un dziļumu, Neplp pērn ak-
tualizēja jautājumu par nelegālo pakalpojumu sniedzējiem gan 
saeimā, gan iekšlietu ministrijā (iem), un 2014. gada aprīlī iem 
izveidoja darba grupu, lai izstrādātu priekšlikumus nelegālo pa-
kalpojumu ierobežošanai.

darba grupas sanāksmēs piedalījās un priekšlikumus izstrādāja 
pārstāvji no iem, sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
(sprk), Neplp, tieslietu ministrijas, kultūras ministrijas un satik-
smes ministrijas, Valsts policijas, sia „lattelecom”, latvijas elektro-
nisko komunikāciju asociācijas, sia „tV3 latvia”, akF „Viasat latvia” 
un as „latvijas Neatkarīgā televīzija” valdes, biedrības „autortiesī-
bu un komunicēšanās konsultāciju aģentūra / latvijas autoru ap-
vienība” (akka/laa), latvijas raidorganizāciju asociācijas, latvijas 
reklāmas asociācijas, Valsts ieņēmumu dienesta, patērētāju tiesību 
aizsardzības centra (ptac) un Vas „elektroniskie sakari”.

efektīva nelegālo pakalpojumu izskaušana saistīta ar nepiecieša-
mību veikt apjomīgus grozījumus elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
likumā, kā arī ar nepieciešamību apsvērt grozījumu veikšanu aiz-
sargāta pakalpojuma likumā un autortiesību likumā. darba grupa 
ir izstrādājusi priekšlikumus grozījumiem normatīvajos aktos, kas ir 
saistīti ar elektronisko sakaru pakalpojumu sniedzēju, elektronisko 
sakaru komersantu un elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbību.

Darba grupas ziņojumā secināts, ka Latvijā ir identificēja-
mi šādi audiovizuālā satura nelikumīgas izplatīšanas veidi:

 � izmantojot bez atļaujas izveidotu lokālu kabeļtelevīzijas tīklu, 
audiovizuālu saturu nodrošinot daudzdzīvokļu mājas vai 
vairāku māju iedzīvotājiem;

latvijas audiovizuālā telpa.  
iniciatīvas nelegālo 
pakalpojumu sniedzēju 
ierobežošanai

Ivars Zviedris,
Nepl padomes loceklis

turpinājums nākamajā lapaspusē. 



28  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

 � straumējot (streaming) jeb interneta mājaslapās piedāvājot 
iespēju piekļūt audiovizuālajam saturam reālā laikā 
straumēšanas režīmā;

 � nelegāli koplietojot (card sharing) satelītoperatorus 
(viedkartes) jeb ar signāla uztvērēja un dekodera starpniecību 
piedāvājot uztvert un dekodēt satelīttelevīzijas aizsargātus 
kanālus ar satelīttelevīzijas satura nelegālas dekodēšanas 
serveru, kas izvietoti internetā, starpniecību.

Darba grupa vienojās par šādiem turpmākās rīcības priekš-
likumiem:

 � Neplp sadarbībā ar sprk pārskatīt Neplp un sprk 
pilnvaras un monitoringa kapacitāti, lai stiprinātu kontroles 
mehānismu nelegālu pakalpojumu sniegšanas gadījumu 
identificēšanā, novēršanā un sodīšanā;

 � kultūras ministrijai izvērtēt un nepieciešamības gadījumā 
sagatavot priekšlikumus grozījumiem autortiesību likumā, 
lai nodrošinātu iespēju vērsties pret nelegālo autortiesību 
un blakustiesību objektu raidīšanas vai retranslēšanas 
pakalpojumu sniedzējiem;

 � Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēt 
un sagatavot priekšlikumus grozījumiem administratīvo 
pārkāpumu kodeksā, tostarp sagatavojot grozījumus, 
lai mainītu kompetento iestādi elektronisko sakaru tīklu 
ierīkošanas un būvniecības pārraudzībā, un paredzot, 
ka pašvaldību būvvaldes pārņem lapk 152.4 pantā 
(„elektronisko sakaru tīklu ierīkošana, pārkāpjot normatīvajos 
aktos noteikto kārtību”) paredzēto administratīvo pārkāpumu 
izskatīšanu;

 � Neplp izvērtēt un nepieciešamības gadījumā izstrādāt 
grozījumus elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā, tostarp 
precizējot prasības pret elektroniskās plašsaziņas līdzekļiem 
par to rīcībā esošajām atļaujām, kā arī nosakot atļauju 
saņemšanu par visa veida satura izplatīšanu par maksu, kas 
ietvertu ne vien kabeļtīklus, bet arī citas tehnoloģijas;

 � ekonomikas ministrijai, ņemot vērā patērētāju tiesību 
aizsardzības centra kompetenci aizsargāto pakalpojumu 
likuma prasību izpildes uzraudzības jomā, izvērtēt 
nepieciešamību izstrādāt satelītoperatoru (viedkaršu) 
koplietošanu regulējumu, lai panāktu minēto pakalpojumu 
sniedzēju reģistrēšanos latvijā;

 � Neplp izveidot sabiedriskās konsultatīvās padomes 
ietvaros pastāvīgu ekspertu sadarbības mehānismu 
informācijas par audiovizuālā satura izplatīšanas 
pārkāpumiem apmaiņai starp Neplp, sprk, Vas 
„elektroniskie sakari”, ptac, elektronisko sakaru nozares 
asociācijām, latvijas izpildītāju un producentu apvienību, 
akka/laa, Valsts policiju un citām kompetentajām 
institūcijām un tiesību subjektiem;

Par reģionālo 
komerctelevīziju 

spēku ir jākļūst tāda 
satura veidošanai, 

kas ir nozīmīgs katra 
novada vai pilsētas 

iedzīvotājiem.



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   29  

 � Neplp ierosināt diskusijas un pieredzes apmaiņu par 
cardsharing problēmu kādā no tuvākajām eiropas 
raidorganizāciju uzraugu foruma (epra) sanāksmēm;

 � Valsts policijai izvērtēt specializācijas noteikšanas iespēju 
Valsts policijas reģionu policijas pārvaldēs, katrā reģiona 
policijas pārvaldē pilnvarojot kompetentu darbinieku, kura 
galvenais uzdevums ir cīņa pret autortiesību un blakustiesību 
pārkāpumiem;

 � Valsts policijai pilnveidot tās darbinieku zināšanas intelektuālā 
īpašuma tiesību aizsardzības jomā, rīkojot reģionu pārvalžu 
darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas kursus.
savukārt reģionālo komerctelevīziju attīstības jomā pērn tika 

sākta vienotu principu izstrāde sabiedriskā pasūtījuma daļas pie-
šķiršanai, kas paredz veicināt daudzveidīgu piedāvājumu medijos. 
par reģionālo komerctelevīziju spēku ir jākļūst tāda satura vei-
došanai, kas ir nozīmīgs katra novada vai pilsētas iedzīvotājiem. 
padziļināta izpratne par sava reģiona aktualitātēm televīzijām jau 
piemīt – tām nepieciešams stimuls, lai tiktu veidots kvalitatīvs sa-
turs, kas varētu būt daļa no sabiedriskā pasūtījuma piešķīruma.

pašreiz reģionālo un vietējo televīziju saturs galvenokārt tiek 
pārraidīts nacionālajā kanālā „re:tV”. tā galvenais uzdevums ir 
veidot saturu kā nacionāla mēroga kanālam ar reģionālu satura 
ievirzi, kas neļauj attīstīties lokālai mērķauditorijai paredzētam sa-
turam. būtiski ir attīstīt apraides platformas, kas stimulētu satura 
veidošanu vietējai un reģionālai mērķauditorijai.



30  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

sabiedrisko pasūtījumu primāri pilda sabiedriskie elektroniskie 
plašsaziņas līdzekļi (epl), bet noteiktu raidījumu vai programmu 
veidošanu – atbilstoši elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares 
attīstības nacionālajai stratēģijai – Neplp var konkursa kārtībā 
nodot citiem epl, ja kopējā izmaksu summa šiem epl sabiedriskā 
pasūtījuma izpildei attiecīgajā kalendārajā gadā nepārsniedz 15% 
no sabiedriskā pasūtījuma īstenošanai piešķirtā finansējuma.

latvijā ir reģistrētas (izsniegtas apraides atļaujas) un darbo-
jas divas sabiedriskās nacionālās televīzijas programmas, 10 vie-
tējās, 17 reģionālās un sešas komerciālās nacionālās televīzijas,  
14 pārrobežu televīzijas, 6 sabiedriskās radio programmas (no 
kurām pieci nacionālie radio un viens vietējais radio), 53 vietējie,  
11 reģionālie komerciālie radio un pieci nacionālie komerciālie ra-
dio. 2014. gadā komerciālajiem medijiem kopumā bija nodoti 8,2% 
no sabiedriskā pasūtījuma īstenošanai piešķirtā finansējuma.

Sabiedriskais pasūtījums konkursa 
kārtībā 2014. gadā piešķirts:

 � trim komerciālajiem televīzijas kanāliem, kuri ir bezmaksas 
zemes apraidē, – re:tV reģionālā satura veidošanai, otV 
jauniešiem domāta satura veidošanai un „rīgatV 24” 
informatīvi dokumentālā satura veidošanai;

 � reģionālajiem un vietējiem epl, lai tiktu nodrošinātas ltV 
„Novadu ziņas”;

 � nacionālajiem, reģionālajiem un vietējiem medijiem, lai tiktu 
nodrošināta priekšvēlēšanu diskusiju raidījumu veidošana un 
raidīšana lielākai auditorijai pirms saeimas (lNt un re:tV) un 
eiropas parlamenta (lNt un „rīgatV 24”) vēlēšanām;

 � vietējiem un reģionālajiem epl un producentu grupām, kuras 
reģistrētas latgalē, lai atbalstītu latgales apgabalā esošos 
epl satura veidošanā latviešu, latgaliešu valodā;

 � komerciālajiem epl (tV3 raidījumam „Nekā personīga” un 
„irish baltic News”), lai nodrošinātu ar latvijas diasporu 
saistīta satura veidošanu un tā pārraidīšanu gan diasporai, 
gan latvijas sabiedrībai.

sabiedriskā pasūtījuma 
piešķiršana komerciālajiem 
elektroniskajiem 
plašsaziņas līdzekļiem

Aija Dulevska,
Nepl padomes  

priekšsēdētāja vietniece



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   31  

2014. gadā Neplp sāka izstrādāt pamatprincipus, kas nosaka 
sabiedriskā pasūtījuma piešķiršanas nosacījumus komerciālajiem 
epl. dokuments ir gatavots ar mērķi stiprināt latvijas informatīvo 
telpu un atbalstīt daudzveidīgu mediju vides attīstību, kas ļautu 
palielināt mediju auditoriju. Neplp redzējums – komercmedi-
jiem piešķiramais sabiedriskais pasūtījums jāskata kontekstā ar 
sabiedrisko mediju attīstību, lai viens papildinātu otru, nevis mē-
ģinātu aizstāt. diskutējams ir to tēmu loks, kur komerciālie epl 
var precīzāk sasniegt auditoriju vai palielināt to, uzrunājot mazāk 
iesaistīto sabiedrības daļu.

Nepl padomes sēdes norise 2014. gada decembrī.



32  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

sabiedriskā  
konsultatīvā padome

Sabiedriskā konsultatīvā padome (SKP) ir Nacionālās 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (NEPLP) izveido-
ta padomdevēja institūcija, kuras uzdevums ir nodrošināt sa-
biedrības līdzdalību sabiedriskā pasūtījuma un Elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas 
izstrādāšanā.

skp ir iesaistījusies sabiedriskā pasūtījuma veidošanā latvijas 
televīzijā un latvijas radio, lai sniegtu savas rekomendācijas un 
pilnveidotu sabiedriskā pasūtījuma saturu un izstrādes gaitu. skp 
strādā 20 pārstāvji no mediju, izglītības, kultūras, zinātnes un cil-
vēktiesību nevalstiskajām organizācijām. 

kā pārskatā par skp darbību uzsver skp priekšsēdētājs toms 
meisītis, aizvadītā pusotra gada laikā ir izdevies izveidot regulāru 
skp darba „režīmu” un „ritmu”, ieviest lietvedību, lai saglabātos 
pilnvērtīga informācija par skp darbu, nonākt pie konkrēti formu-
lētiem priekšlikumiem sabiedriskā pasūtījuma izstrādes procesā, 
uzlabot sabiedriskā pasūtījuma vērtēšanas mehānismu un piln-
veidot sapratni par kritērijiem, kas jāievēro sabiedriskā pasūtīju-
ma izstrādē. skp ir izdevies izveidot diskusiju ar sabiedrisko me-
diju vadības pārstāvjiem, kas deva iespēju gan skp labāk izprast 
vadības viedokli, gan vadībai labāk (tieši, nepastarpināti) izprast 
skp „domu gaitu”, kā arī darīt zināmu Neplp noteiktu skp pār-
stāvēto sabiedrības grupu interešu un vajadzību apkopojumu, lū-
dzot to atspoguļot sabiedriskajā pasūtījumā.

kā nozīmīgākie skp uzdevumi minēti nepieciešamība nodro-
šināt stabilu skp vairākuma līdzdalību skp darbā, priekšlikumu 
izstrādes uzlabošana sabiedriskā pasūtījuma projektiem, skp un 
Neplp sadarbības uzlabošana, skp lomas un uzdevumu skaid-
rošana.



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   33  

skp padomes sastāvs
(2015. gada sākumā)

Nika Aleksejeva FeJs latvija

Edgars Bajaruns  iespējamā misija 

Antra Cilinska latvijas kinoproducentu asociācija

Sarma Freiberga Fonds „Nāc līdzās”

Jānis Galviņš reģionālo televīziju asociācija

Dzintra Geka-Vaska komunistiskā terora upuru atbalsta  
 un palīdzības fonds „sibīrijas bērni”

Inese Immure latvijas Nedzirdīgo savienība

Kristīne Kārkle-Puriņa latgales tradicionālās kultūras centrs „latgaļu sāta”

Elita Kleinhofa-Prūse latvijas kristīgo skolotāju asociācija

Valdis Labinskis  latviešu katoļu studentu un akadēmiķu  
 apvienība „dzintars”

Eva Lūse skp priekšsēdētāja vietniece

 latvijas Žurnālistu savienība

Juris Lūsis  latvijas Jauno zinātnieku apvienība

Jeļena Matjakubova latvijas krievu kultūras biedrība

Toms Meisītis skp priekšsēdētājs; 
 latvijas informācijas un komunikācijas 
 tehnoloģiju asociācija

Aldis Misēvičs latvijas kultūras darbinieku arodbiedrību federācija

Ilmārs Muuls latvijas elektronisko komunikāciju asociācija

Aldis Pauliņš skp priekšsēdētāja vietnieks; 
 latvijas sociologu asociācija

Ilze Straustiņa sabiedriskās politikas centrs „providus”

Baiba Strautmane latvijas Žurnālistu asociācija

Ingrīda Veikša  mediju institūts



34  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

Foto no diskusijas par Krievijas  
propagandas ierobežošanu Latvijā  

„Vai ar varu var uzveikt maigo varu?”

34  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

radio un televīzijas diena
Diskusija par Krievijas propagandas 
ierobežošanu Latvijā: „Vai ar varu var 
uzveikt maigo varu?”

ko panāksim, aizliedzot krievijas televīzijas kanālu retranslāci-
ju latvijā? cik lielai ir jābūt melu „masai”, kad to ierobežošana vairs 
nav uzskatāma par cenzūru, bet valsts aizsardzību? par šiem un 
citiem jautājumiem Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
padomes (Neplp) rīkotās radio un televīzijas dienas ietvaros 21. 
martā diskusijā „Vai ar varu var uzveikt maigo varu?” savu viedokli 
pauda žurnālisti, sociologi, ārpolitikas eksperti. diskusijas dalīb-
nieku viedokļi par krievijas tV kanālu ierobežošanu bija dažādi, 
taču visi bija vienisprātis, ka ir jāstiprina latvijā veidotu ziņu sa-
turs latviešu un krievu valodā.

„tā vairs nav maigā vara, bet propaganda,” diskusijas ievadā 
uzsvēra kādreizējais satversmes aizsardzības biroja vadītājs Jā-
nis Kažociņš. Viņaprāt, aizliegt krievijas tV translāciju nebūtu 
prātīgi, jo, „aizliedzot kaut ko, mēs demonstrējam savu vājumu. 
mums jāspēj dot alternatīvu, jo propaganda parasti sabrūk pati 
zem sava svara”.

„kara apstākļos valsts mediji ir kara vešanas instrumenti, nevis 
mediji šī vārda klasiskā izpratnē,” diskusijā sacīja Neplp priekš-
sēdētājs Ainārs Dimants. „šajā [krievijas agresijas pret ukrainu] 
gadījumā mūs tas skar pastarpināti. arī mums ir etniskā krievu 
minoritāte, kuru var aicināt aizsargāt.” pēc a. dimanta domām, sa-
biedriskā pasūtījuma ietvaros ir jāveido alternatīvas informācijas 
piedāvājums krievu valodā, ko varētu izplatīt dažādos tV kanālos 
un internetā, kā arī nekavējoties jāievieš vienota sabiedriskā me-
dija koncepcija, veidojot vienu spēcīgu mediju organizāciju, kas ar 
koncentrētiem resursiem darbojas sabiedrības interesēs gan ra-
dio, gan televīzijas, gan interneta platformā.

„Nekādas maigās varas nav un nekad nav bijis. šis jēdziens 
ir minēts krievijas dokumentos, un mēs to atkārtojam,” uzsvēra 
latvijas ārpolitikas institūta direktors un rīgas stradiņa universi-
tātes profesors Andris Sprūds. Viņaprāt, krievijas gadījumā runa 
ir par manipulatīvo varu ar konkrētu stratēģiju arī mediju jomā. „tā 
nav tikai propaganda, bet agresīvas militāras kampaņas sastāv-
daļa, kur tiek uzkurināta sabiedrība,” norādīja a. sprūds. „tepat 
kaimiņos ir ieņemtas teritorijas, un izlikties, ka mēs to nemanām, 
būtu vienkārši naivi.”

savukārt žurnāliste Olga Dragiļeva mudināja pārdomāt, kā-
pēc daļa latvijas sabiedrības nepatieso informāciju „uztver un tai 
tic drīzāk nekā latvijas amatpersonām vai medijiem”. Viņasprāt, 
latvija nav centusies uzrunāt daļu no saviem iedzīvotājiem, tāpēc 
krievijas mediji gadu gadiem ir bijuši „vienīgais aģents, kurš sa-
biedrības daļai ir sūtījis signālu – jūs esat savējie”. o. dragiļeva 



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   35  

Foto no Celmlauža balvas  
pasniegšanas sarīkojuma.

NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   35  

ir pārliecināta, ka, izslēdzot kādu no kanāliem, nekāda ieguvuma 
nebūs un „ideoloģiskā plūsma” zināmā sabiedrības daļā saglabā-
sies. Vienīgais risinājums būtu kvalitatīva satura veidošana, kas 
kļūtu par alternatīvu informatīvo avotu.

„šis ir jauns kara veids, kas balstās uz trim vaļiem: militāristi, 
kuri parādās no nekurienes, iespējamo oponentu ekonomiskā at-
karība un propaganda ar mērķi šķelt sabiedrību,” uzsvēra pētīju-
mu uzņēmuma „Factum” vadītājs Aldis Pauliņš (no 2015. gada 
– latvijas radio valdes priekšsēdētājs). Viņaprāt, valstij ir jāsargā 
savas robežas arī informācijas jomā, citādi „viena sabiedrības daļa 
tiek apbruņota – ar ideoloģiju, ar militāru atbalstu –, un aneksija 
notiek”.

radio un tV dienas ietvaros mediju eksperti analizēja arī 2013. 
gada aktualitātes elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos latvijā. ar 
referātu „tV 2013: ko mīl auditorija – kanālus vai saturu?” klāteso-
šos uzrunāja rīgas stradiņa universitātes komunikācijas studiju 
katedras vadītāja asociētā profesore Anda Rožukalne; mūzikas 
sociologs Jānis Daugavietis auditorijai pastāstīja par radiostaciju 
piedāvājumu, tirgus nosacījumiem un radioklausītāju gaidām; tV 
režisors un riseba lektors Arvīds Babris uzstājās ar referātu „Vai 
ritenis ir jāatklāj? stāsts un vizualitāte latvijas televīziju kanālos”.

Celmlauža balva
radio un televīzijas dienā Neplp pērn jau otro gadu pēc kārtas 

pasniedza celmlauža balvu – par nozīmīgāko inovāciju televīzijas 
un radio jomā 2013. gadā. balvu 2014. gadā saņēma apvienotais 
sabiedrisko mediju portāls Lsm.lv, kas spējis sintezēt radio un te-
levīzijas saturu vienotā jauna medija platformā.



36  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

elektronisko mediju 
radošais seminārs

2014. gada 14. un 15. jūnijā 
Lubānas novada Indrānu pagasta 
„Ezerniekos” notika Nacionālās 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu  
padomes (NEPLP) organizēts elek-
tronisko mediju radošais  
seminārs, kurā piedalījās 63 mediju  
– reģionālo radio un televīziju – 
pārstāvji. Praktiskās nodarbības 
notika pieredzējušu TV un radio 
profesionāļu vadībā.

semināra pirmajā dienā darbojās piecas darba grupas, kuras 
vadīja mediju jomu profesionāļi. tV režisors arvīds babris stāstīja 
par režiju un stāsta veidošanu televīzijā. biznesa augstskolas „tu-
rība” asociētā profesore ingrīda Veikša veidoja diskusiju par au-
tortiesībām. latvijas mākslas akadēmijas pasniedzējs un tV rai-
dījumu operators mikus meirāns vadīja praktiskas nodarbības par 
portreta intervijas gaismošanu. mtG tV lokāli ražotās produkcijas 
menedžere elīna Jēkabsone organizēja diskusiju par televīzijas rai-
dījuma producēšanu. savukārt latvijas radio (lr) kanāla pieci.lv  
vadītājs kārlis dagilis sadarbībā ar lr5 galveno satura redaktori 
annu platpīri un Neplp locekli daini mjartānu vadīja praktisko 
semināru radio pārstāvjiem. praktiskajās nodarbībās bija iespē-
jams izmēģināt pārvietojamo televīzijas staciju Vidikom – strādāt 
daudzkameru filmēšanas režīmā.

otrajā semināra dienā dalībniekiem bija iespēja izzināt virtuā-
lās televīzijas studijas „tricaster” darbību. tika analizēti radio dar-
ba grupas sagatavotie sižeti un notika tikšanās ar latvijas kultū-
ras akadēmijas un riseba pārstāvjiem. 

„seminārā piedalījos kā reģionālais radio korespondents. 
kopā ar citiem jauniešiem veidojām radiosižetus par vietējo pa-
gastu. tā bija unikāla pieredze – ātri adaptēties nezināmā vidē un 
sastrādāties ar nepazīstamiem cilvēkiem. augstskolā esmu ap-
guvis filmēšanas un gaismošanas pamatus, bet ne šādā līmenī,” 
sacīja Vidzemes augstskolas students mārtiņš.

„ir gandarījums, ka Neplp organizē seminārus, kuros elektro-
nisko mediju nozares pārstāvji var iegūt reālu pieredzes apmaiņu 
un pilnveidoties profesionāli. Vidzemes televīzijas pārstāvji šajā 



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   37  

seminārā pārrunāja ar nozares profesionāļiem jautājumus, kas 
saistīti ar tV kanāla satura pilnveidošanu, kā arī praktiskus piere-
dzes apmaiņas jautājumus par ikdienas tV darbu (t.i., autortiesī-
bas, raidījumu producēšana un režija, gaismošana u.c.). katram 
bija iespēja izvēlēties, kurā darba grupā piedalīties, un svarīgi, ka 
bija iespēja veikt praktiskus darbus tV profesionāļu vadībā,” norā-
dīja ingemārs Vekteris, Vidzemes televīzijas valdes priekšsēdētājs.

Neplp loceklis ivars zviedris: „savulaik pats sāku apgūt filmē-
šanas mākslu šādos semināros, kurus tolaik organizēja Nacionālā 
radio un televīzijas padome. esmu pārliecināts, ka no ezerniekiem 
tika aizvestas jaunas prasmes un labas idejas. Nav arī mazsvarī-
gi, ka mediju ļaudis satiekas, dibina jaunus kontaktus un iegūst 
jaunus draugus. uz to arī cerēju, semināru organizējot, un esmu 
pārliecināts, ka izdevās.”

Neplp organizētā elektronisko mediju radošā semināra norise 2014. gada jūnijā.



38  NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014

Andris Ķēniņš – sekretariāta vadītājs
andris.kenins@neplpadome.lv

Agnese Berga – informācijas centra vadītāja
agnese.berga@neplpadome.lv

Iveta Pelše – juriskonsulte
iveta.pelse@neplpadome.lv 

Gita Keistere – juriskonsulte
gita.keistere@neplpadome.lv

Kristaps Kretainis – juriskonsults
kristaps.kretainis@neplpadome.lv 

Astrīda Poriķe – monitoringa centra eksperte
astrida.porike@neplpadome.lv

Zigmārs Valgačs – monitoringa centra eksperts
zigmars.valgacs@neplpadome.lv

Kārlis Litaunieks – monitoringa centra eksperts
karlis.litaunieks@neplpadome.lv

Viviāna Zipa – finansiste
viviana.zipa@neplpadome.lv

Agnese Veļičkina – lietvede
agnese.velickina@neplpadome.lv

Ilze Rorbaha – grāmatvede
ilze.rorbaha@neplpadome.lv

Neplp sekretariāts



NEPLP DARBĪBAS PĀRSKATS 2014   39  

kontakti:
Doma laukums 8A, 

Rīga, LV-1939, Latvija 

Tālr.: (+371) 6722 1848

Fakss: (+371) 6722 0448

neplpadome@neplpadome.lv

www.neplpadome.lv

izdevums: Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome
redaktūra: sia „tekstu cehs”

makets: miks priednieks
korektore: rita elstiņa



2014
darbības pārskats

www.neplpadome.lv


